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Tematisk kvalitetsgranskning 
Varje år gör Skolinspektionen ett antal tematiska kvalitetsgranskningar 
inom viktiga områden. Då granskar vi verksamheters kvalitet inom ett 
avgränsat tema. Granskningen görs i förhållande till nationella mål och 
riktlinjer samt aktuell forskning. Skolinspektionens iakttagelser, analyser 
och bedömningar redovisas dels i form av enskilda beslut till de 
granskade verksamheterna, dels i denna övergripande rapport. De 
iakttagelser och slutsatser som presenteras i rapporten baseras på 
verksamheterna som har granskats, och avser inte att ge en nationell bild 
av förhållandena. Utgångspunkten är alla barns och elevers lika rätt till 
en god utbildning i en trygg miljö. Med hänsyn till granskningens kontext 
kan iakttagelserna användas som grund för analys och underlag för det 
lokala utvecklingsarbetet av landets samtliga skolor, verksamheter eller 
huvudmän.  
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Sammanfattning 
Den kommunala vuxenutbildningen (komvux) har en viktig 
funktion för både den enskilda individens möjligheter att 
utbilda sig och för samhällets kompetensförsörjning. 
Kommunerna kan välja att anordna sådan utbildning på 
entreprenad, men har då i egenskap av huvudmän 
fortfarande det yttersta ansvaret för utbildningen och dess 
kvalitet. Ett aktivt ansvarstagande från huvudmännens sida är 
därmed av stor vikt för att säkerställa utbildningens kvalitet 
för eleverna.  

De övergripande målen för komvux är att vuxna ska stödjas och stimuleras i 
sitt lärande, ges möjlighet att utveckla sina kunskaper och sin kompetens i 
syfte att stärka sin ställning i arbets- och samhällslivet och främja sin 
personliga utveckling. Vidare ska komvux ge en god grund för elevernas 
fortsatta utbildning och utgöra en bas för den nationella och regionala 
kompetensförsörjningen.1 Alla kommuner är skyldiga att tillhandahålla 
komvux men kan välja att göra detta på olika sätt, till exempel att anordna 
utbildningen i egen regi eller att lägga ut den på entreprenad genom avtal 
med enskilda utbildningsanordnare. Huvudmannaskapet kvarstår hos 
kommunen även om utbildningen bedrivs på entreprenad, vilket innebär 
att kommunen även i dessa fall har kvar ansvaret för utbildningen samt för 
att följa upp och utveckla dess kvalitet.  

Skolinspektionen har över tid genomfört flera inspektionsinsatser som har 
fokuserat på komvux ur olika perspektiv. Erfarenheterna från dessa är 
bland annat att huvudmännens ansvarstagande för komvux ofta är svagt, 
vilket riskerar att negativt påverka utbildningens kvalitet. Därför har 
Skolinspektionen valt att genomföra denna granskning av huvudmannens 
ansvarstagande för kvaliteten i utbildningar inom komvux på gymnasial 
nivå på entreprenad. En viktig del i granskningen har varit att undersöka 
vilken roll och funktion som avtalen med de enskilda 
utbildningsanordnarna har i huvudmannens arbete.  

I rapporten visar vi på utvecklingsområden i arbetet och ger exempel på 
arbete av hög kvalitet.  

Majoriteten av de granskade huvudmännen behöver 
utveckla sitt ansvarstagande för utbildningens kvalitet 
inom komvux på entreprenad 
I granskningen har Skolinspektionen bedömt att 25 av de 30 granskade 
huvudmännen behöver utveckla sitt arbete inom det granskade området. 

1 20 kap. 2 § skollagen. 
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För 17 av de 25 huvudmännen är Skolinspektionens bedömning att 
huvudmännen i låg utsträckning tar ansvar för utbildningens kvalitet och 
att det finns flera områden som behöver utvecklas i huvudmännens arbete.  

Nedan redogör vi för granskningens viktigaste iakttagelser och slutsatser. 
Iakttagelserna och slutsatserna gäller de 30 huvudmän som har granskats 
och avser inte att ge en nationell bild av förhållandena.  

Det finns stora skillnader i vilken omfattning huvudmännen följer 
upp komvux på entreprenad 
Granskningen visar att det finns en stor variation i hur huvudmännen följer 
upp den utbildning inom komvux som bedrivs på entreprenad och om 
uppföljningen ger huvudmännen ett ändamålsenligt underlag för att 
analysera och utveckla utbildningens kvalitet. Drygt en tredjedel av de 30 
granskade huvudmännen gör en omfattande och innehållsrik uppföljning, 
där olika metoder och arbetssätt används för att få information om både 
utbildningens genomförande och resultat. Men fler än hälften av de 
granskade huvudmännen har en begränsad uppföljning som främst 
fokuserar på utbildningens resultat och inte ger någon information om 
utbildningens genomförande och förutsättningar. När huvudmannens 
uppföljning är begränsad och det saknas en strategi för hur utbildningens 
kvalitet ska undersökas är det vanligt att huvudmannen inte har styrt 
uppföljningen, utan i stället överlämnat ansvaret för uppföljningens 
innehåll och form till den kommunala rektorn. 

Svagheter i uppföljning och analys begränsar möjligheterna att 
identifiera relevanta utvecklingsåtgärder 
Av granskningen framgår att majoriteten av de granskade huvudmännen 
saknar en fördjupad analys av utbildningens kvalitet, som kan användas för 
att identifiera träffsäkra utvecklingsåtgärder. I stället är det vanligt att 
huvudmännen i sina analyser framför allt beskriver hur resultaten ser ut, 
men det saknas resonemang om vad som kan ha påverkat resultaten och 
som kan kopplas till utbildningens kvalitet. När det saknas en fördjupad 
analys av utbildningens kvalitet visar granskningen också att de eventuella 
utvecklingsåtgärder som huvudmännen genomför ofta utgår från olika 
antaganden om vad som påverkar resultaten, i stället för att grundas på 
kunskap om faktiska förhållanden som huvudmannen har klarlagt genom 
uppföljning och analys. Det förekommer också att huvudmännen vidtar 
åtgärder inom ramen för sin egen organisation i de fall som utbildningen på 
entreprenad inte upplevs fungera, i stället för att inrikta åtgärderna mot att 
utveckla utbildningen hos de enskilda utbildningsanordnarna. Det kan till 
exempel handla om att elever får stöd av specialpedagogisk kompetens hos 
huvudmannen eller erbjuds att komma till kommunens lärcentrum om 
huvudmannen har ett sådant.  
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Bristande systematik i arbetet med komvux på entreprenad 
bidrar till att avtalens roll och funktion blir otydlig 
Granskningen visar att det varierar i vilken utsträckning de granskade 
huvudmännens avtal med de enskilda utbildningsanordnarna har en tydlig 
roll och funktion i huvudmännens arbete med att följa upp och utveckla 
utbildningen. Bland de huvudmän som har en mer utvecklad uppföljning av 
utbildningens kvalitet framkommer också att huvudmannens möjligheter 
att följa upp utbildningen ofta är förtydligade i avtalen, och att avtalen på så 
sätt ger stöd för huvudmännens arbete. Liknande innehåll kring 
huvudmannens uppföljning finns dock även i avtalen hos huvudmännen, 
där Skolinspektionen identifierat flera utvecklingsområden.  

Utifrån granskningen framstår det därmed inte som att det i första hand är 
avtalens utformning som har betydelse för kvaliteten i de granskade 
huvudmännens arbete, utan huruvida huvudmannen har en strategi för sitt 
kvalitetsarbete som avtalen kan knyta an till. När ett sådant arbete saknas, 
försvagas huvudmannens möjligheter att använda avtalen på ett medvetet 
och strukturerat sätt för att styra och utveckla utbildningen så att alla 
elever får möta en utbildning av god kvalitet.   
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Inledning 
Alla kommuner är skyldiga att tillhandahålla kommunal vuxenutbildning 
(komvux) men kan välja att anordna utbildningen på olika sätt, till exempel 
i egen regi eller genom entreprenad. Med entreprenad avses i detta 
sammanhang att en huvudman sluter avtal med någon annan om att den 
ska utföra uppgifter inom utbildning eller annan verksamhet som 
huvudmannen ansvarar för enligt skollagen. Att utbildning inom komvux 
anordnas på entreprenad har blivit allt vanligare. År 2024 studerade 1,1 
miljoner kursdeltagare inom komvux, varav nästan hälften hos en enskild 
utbildningsanordnare2.  

Inom komvux får alla uppgifter överlämnas på entreprenad till en enskild 
fysisk eller juridisk person, men huvudmannaskapet för uppgifter som 
utförs på entreprenad ligger fortfarande kvar på kommunen. Därmed är det 
alltid kommunen som har det yttersta ansvaret för kvaliteten i 
verksamheten och för att utbildningen genomförs i enlighet med 
skolförfattningarna. 

Därför har Skolinspektionen granskat huvudmännens 
ansvarstagande för utbildningens kvalitet inom 
komvux på entreprenad 
Skolinspektionens erfarenheter efter flera års inspektionsinsatser är att 
huvudmännens ansvarstagande för komvux generellt är svagt, vilket 
riskerar att påverka elevernas studiesituation negativt. Iakttagelser som 
har gjorts i tillsyn och tidigare granskningar är att huvudmännens 
kvalitetsarbete inom komvux i egen regi och på entreprenad brister samt 
att kravställningen i entreprenadavtal ofta är otydlig.3 Mot denna bakgrund 
har Skolinspektionen genomfört en granskning av huvudmannens 
ansvarstagande för kvaliteten i utbildningar inom komvux på gymnasial 
nivå som bedrivs på entreprenad genom avtal. 

Regleringen av komvux medger en flexibilitet som ställer krav på 
huvudmannens ansvarstagande 
I jämförelse med exempelvis grund- och gymnasieskolan medger 
regleringen av komvux en stor flexibilitet i hur utbildningen anordnas och 
genomförs. Målgruppen för komvux är heterogen och elevernas 
förutsättningar och mål med utbildningen kan se mycket olika ut. 
Utbildningen ska därför anpassas utifrån elevernas behov och 
förutsättningar och kan variera både till längd och till innehåll. Flexibilitet 
ska alltid eftersträvas när det gäller utbildningen, vilket kan handla om 
plats för utbildningens genomförande, tid, studietakt, studieform och sätt 

2 Skolverket (2025). Elever och studieresultat i kommunal vuxenutbildning 2024, s. 16 och 24. 
3 Skolinspektionen (2025). Årsrapport 2024, s. 47. 



 
9 

att lära.4 Till exempel finns det inom stora delar av komvux inte en 
lagstadgad minsta garanterad undervisningstid, utan det är upp till 
huvudmannen att avgöra hur mycket undervisningstid som ska ges och hur 
denna ska organiseras. Ett annat exempel är att komvux inte omfattas av 
den reglering av fjärr- och distansundervisning som finns för andra 
skolformer, vilket ger möjlighet att anordna utbildning helt eller delvis på 
distans i en utsträckning som inte är möjligt i andra skolformer.5 Samtidigt 
omfattas komvux av skollagens krav på att utbildningen inom varje 
skolform ska vara likvärdig oavsett i vilken del av landet den anordnas.6  

Vidare omfattas utbildning inom komvux som bedrivs på entreprenad inte 
av det krav på godkännande som finns för enskilda huvudmän i andra 
skolformer eller den tillståndsplikt som förekommer för externa utförare i 
andra välfärdssektorer. Det finns inte heller krav på att genomföra en 
prövning av ägar- och ledningskretsen hos den enskilda 
utbildningsanordnaren motsvarande den som görs för enskilda huvudmän 
inom exempelvis grund- och gymnasieskolan, trots att även verksamheten 
inom komvux finansieras med allmänna medel. Förhållandena för att 
bedriva utbildning inom komvux på entreprenad kan därmed inte jämföras 
med andra välfärdssektorer, där externa utförare bedriver verksamhet på 
entreprenad på uppdrag av kommunerna och där det finns tillståndskrav, 
exempelvis inom socialtjänstens verksamhet.7  

Huvudmännens arbete för att följa upp, analysera och utveckla 
utbildningens kvalitet inom komvux riskerar att vara otillräckligt 
Även om komvux bedrivs på entreprenad kvarstår huvudmannaskapet hos 
kommunen. Detta innebär att det alltjämt är kommunen som har kvar 
ansvaret för verksamhetens kvalitet och för att utbildningen genomförs i 
enlighet med skolförfattningarna. Till huvudmannens ansvar hör att 
bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete för att planera, följa upp, analysera 
och utveckla utbildningen.  

Av tidigare studier och undersökningar framgår att det finns en stor 
variation och att det kan finnas flera utmaningar i huvudmännens 
uppföljning av komvux på entreprenad. I en forskningsstudie som 
inkluderade en nationell enkätundersökning framkom att flera av 
huvudmännen använde flera metoder för att följa upp utbildningens 
kvalitet, som elevenkäter, uppföljning av statistik och kvalitetsrapporter 
från de enskilda utbildningsanordnarna. Platsbesök hos de enskilda 
utbildningsanordnarna nyttjades däremot i lägre utsträckning. I studien 
genomfördes efterföljande intervjuer med ett urval av huvudmännen. I 

4 Förordningen (SKOLFS 2012:101) om läroplan för vuxenutbildningen (Lvux12), 1. Vuxenutbildningens 
uppdrag och värdegrund, Vuxenutbildningens uppdrag, En likvärdig utbildning. 

5 Skolinspektionen (2024). Undervisningstiden i kommunal vuxenutbildning. Återrapportering av 
regeringsuppdrag om omfattningen och fördelningen av undervisningstid i kommunal 
vuxenutbildning, s. 8 och 13. 

6 1 kap. 9 § skollagen. 
7 Skolinspektionen (2025) Årsrapport 2024, s. 47. 
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intervjuerna beskrev flera av huvudmännens representanter svårigheter 
kopplade till att skapa en överblick av de kurser som gavs av enskilda 
utbildningsanordnare och att säkerställa en god kvalitet i utbildningen, 
bland annat gällande betygssättningen. I studien framkom också att de 
flesta av huvudmännen, 68 procent av de som besvarat enkäten i studien, 
inte hade vidtagit några specifika åtgärder utifrån sitt arbete med att följa 
upp kvaliteten. Detta trots att respondenterna i enkäten gav exempel på 
kvalitetsbrister som de uppmärksammat i den utbildning som bedrevs på 
entreprenad. 8 

I en annan enkätundersökning, som genomfördes inom ramen för KLIVA-
utredningen, framkom också att huvudmännen ansåg att kvalitetsarbetet 
för verksamhet på entreprenad i lägre utsträckning än för egen regi bedrevs 
så att det gick att fastställa i vilken utsträckning de nationella målen 
uppfylldes. I samma utredning beskrevs vidare att det stora antalet olika 
utförandemodeller som växt fram inom komvux skapar ett spretigt och 
osammanhängande system och att de olika utförandeformerna generellt 
innebär en kraftigt ökad risk för ett försvagat kvalitetsarbete. Detta 
uppgavs bland annat bero på att kopplingen mellan huvudmannen med det 
övergripande ansvaret för kvaliteten och den enskilda 
utbildningsanordnaren riskerar att bli för svag.9 Att säkerställa kvaliteten i 
utbildning som bedrivs på entreprenad har också lyfts återkommande som 
en utmaning i de regionala dialoger om komvux som Skolverket genomför 
årligen.10 

I tidigare granskningar har Skolinspektionen sett att huvudmännens 
uppföljning av komvux ofta är översiktlig och sällan anpassas med hänsyn 
till de olika utbildningar och utbildningsformer som förekommer inom 
skolformen. Det kan handla om att det i huvudmännens uppföljning inte går 
att urskilja vilka resultat och iakttagelser som avser distansutbildning 
respektive platsförlagd utbildning, vilket försvårar arbetet med att 
analysera och identifiera träffsäkra utvecklingsområden11, och att 
uppföljningen av yrkesutbildningar i låg utsträckning inriktas mot områden 
som är av relevans för just yrkesutbildning12. I en granskning avseende 
studieavbrott i komvux fann Skolinspektionen också att huvudmännens och 
rektorernas uppföljning av studieavbrott ofta var begränsad och inte gav 
underlag för en fördjupad analys av vad avbrotten beror på. 13 En slutsats 
efter granskningen var att utan en analys och kunskap om vad som orsakar 

8 P. Andersson, K. Muhrman (2022). Marketisation of adult education in Sweden, s. 11–12.  
9 Samverkande krafter – för stärkt kvalitet och likvärdighet inom komvux för elever med svenska som 

andraspråk (KLIVA-utredningen) SOU 2020:66, s. 138–139. 
10 Skolverket (2025). Regionala dialoger om komvux 2025 – en lägesbild av utvecklingen inom komvux, s. 

29–30. 
11 Skolinspektionen (2015). Distansundervisning vid kommunal vuxenutbildning, s. 20. 
12 Skolinspektionen (2019). Yrkesinriktad kommunal vuxenutbildning på entreprenad: Huvudmännens 

uppföljning av kvalitet, s. 5-6. 
13 Skolinspektionen (2021). Studieavbrott i kommunal vuxenutbildning. Huvudmäns och rektorers arbete 

med att främja fullföljande av studier och motverka avbrott, s. 18. 
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studieavbrotten finns det en risk att huvudmännen och rektorerna vidtar 
åtgärder som inte kommer åt problem som ger upphov till studieavbrott.  

Det finns en risk att avtalen inte stödjer huvudmännens 
uppföljning och utveckling av komvux som bedrivs på 
entreprenad 
Det är upp till huvudmännen att besluta om utbildning inom komvux ska 
läggas ut på entreprenad och i så fall vilken metod som ska tillämpas. De 
vanligaste metoderna är upphandling enligt lagen om offentlig upphandling 
(LOU) och att använda sig av ett auktorisationssystem.  

I en kommunenkät som KLIVA-utredningen lät genomföra år 2020 uppgav 
67 procent av de svarande kommunerna att utbildning inom komvux på 
grundläggande och gymnasial nivå bedrevs både i egen regi och på 
entreprenad, medan 6 procent svarade att sådan utbildning endast bedrevs 
på entreprenad. Bland de kommuner som erbjöd komvux på entreprenad 
var det vanligast att använda sig av upphandling enligt LOU, vilket 53 
procent uppgav, medan 10 procent svarade att de tillämpade auktorisation 
för att sluta avtal med enskilda utbildningsanordnare.14 Oavsett vilken 
metod som används behöver huvudmannen specificera vilka krav på 
utbildningen som ska gälla och hur dessa ska följas upp. Hur specifika 
kraven ska vara bestämmer huvudmannen själv.15  

Skolinspektionen har vid flera tillfällen noterat att huvudmännens avtal för 
komvux på entreprenad inte alltid innehåller tydliga krav som kan kopplas 
till utbildningens kvalitet, exempelvis gällande utbildningens organisering, 
genomförande och innehåll. I en granskning av yrkesinriktad utbildning 
inom komvux på entreprenad framkom bland annat att huvudmännen 
sällan ställde tydliga krav på genomförande av arbetsplatsförlagt lärande 
(apl) och validering. Det kunde till exempel framgå av avtalen att apl och 
validering ska genomföras, men inte hur eller med vilken kvalitet. Som 
förklaring till att kraven i avtalen inte formulerats med större tydlighet 
beskrev några huvudmän att de har tillit till att de enskilda 
utbildningsanordnarna levererar kvalitet enligt skolförfattningarnas krav.16 
Vidare har en kartläggning av undervisningstid i komvux visat på en 
betydande variation i hur mycket undervisningstid som erbjuds i fyra 
utvalda kurser, men också att huvudmännen inte alltid ställer krav på 
undervisningstid i avtalen när utbildningen läggs ut på entreprenad. När 
krav på undervisningstid saknades förekom det att enskilda 

14 Samverkande krafter – för stärkt kvalitet och likvärdighet inom komvux för elever med svenska som 
andraspråk (KLIVA-utredningen) SOU 2020:66, s. 74–75. 

15 Skolverket (2025). Kommuners användning av kommunal vuxenutbildning på entreprenad, s. 12. 
16 Skolinspektionen (2019). Yrkesinriktad kommunal vuxenutbildning på entreprenad: Huvudmännens 

uppföljning av kvalitet, s. 18–19. 
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utbildningsanordnare tillhandahöll kurserna helt utan schemalagda 
lektionstimmar och med ytterst lite tid med lärare i övrigt.17  

17 Skolinspektionen (2024). Undervisningstiden i kommunal vuxenutbildning. Återrapportering av 
regeringsuppdrag om omfattningen och fördelningen av undervisningstid i kommunal 
vuxenutbildning, s. 5 – 6 och 21. 

Begreppsförklaring 
Upphandling enligt lagen om offentlig upphandling (LOU) 

Vid upphandling enligt LOU gör den upphandlande kommunen 
en utlysning där den specificerar vilken utbildning de vill köpa, 
vilka villkor som gäller och hur många enskilda 
utbildningsanordnare de planerar att anlita. Därefter får de 
enskilda utbildningsanordnare som vill delta i upphandlingen 
lämna anbud om sitt erbjudande. Anbuden utvärderas sedan av 
den upphandlande kommunen innan beslut fattas om vilken eller 
vilka leverantörer som tilldelas avtalet.  

En viktig grundprincip i offentlig upphandling är att valet av 
leverantör ska ske på affärsmässig grund och baseras på vilken 
leverantör som erbjuder den bästa varan eller tjänsten till de 
bästa villkoren. Inom ramen för LOU är det också möjligt under 
vissa förutsättningar att direktupphandla utbildning. Vid 
direktupphandling behöver upphandlingen inte annonseras, 
utan avtalet kan förhandlas fram direkt med en leverantör. 

Auktorisationssystem 

Ett auktorisationssystem innebär att kommunen specificerar 
auktorisationsvillkor och alla enskilda utbildningsanordnare 
som uppfyller villkoren kan ansöka om att bli leverantör av 
utbildning. Inom auktorisationssystem görs inget urval mellan 
leverantörerna, utan alla som uppfyller de uppställda kriterierna 
ska godkännas och omfattas sedan av identiska avtal. Eleverna 
får sedan välja fritt mellan de auktoriserade 
utbildningsanordnarna. Eftersom inget urval görs, finns det inte 
heller möjlighet att överklaga besluten. Avtalen är inte 
tidsbegränsade och kan uppdateras vid behov.  

Vid uppvisande av kvalitetsbrister kan huvudmännen häva 
avtalet. Vissa huvudmän delar upp sin auktorisation i olika 
områden, som då omfattas av olika villkor och krav. Det kan till 
exempel vara olika skolformsdelar, utbildningsområden eller 
studieformer. 

Källa: Skolverket (2025). Kommuners användning av kommunal 
vuxenutbildning på entreprenad. 
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Bristande insikt i vad huvudmannaskapet innebär riskerar att 
leda till ett svagt ansvarstagande för komvux 
Utifrån de senaste årens tillsyn och kvalitetsgranskning av komvux har 
Skolinspektionen uppmärksammat att insikten i de krav som gäller för 
utbildningen ibland är begränsad hos såväl huvudmän som 
utbildningsanordnare.18 Till exempel har Skolinspektionen i en tidigare 
granskning funnit att brist på kompetens och prioriteringar från 
huvudmannens sida kan leda till att den kommunala rektorns funktion i 
huvudmannens uppföljningsarbete inte alltid är tydlig, vilket kan påverka 
vilken information huvudmannen får tillgång till. I granskningen framkom 
också att rektorn ofta gavs en ensam nyckelroll i huvudmannens 
uppföljning av utbildning som bedrevs på entreprenad, utöver att utföra 
arbetsuppgifter som tillhör rektorns ansvar enligt skollagen. Sammantaget 
såg Skolinspektionen flera risker med att huvudmannen i stor utsträckning 
förlitar sig på den kommunala rektorn i huvudmannens kvalitetsarbete. 
Riskerna handlade till exempel om att uppföljningen av verksamheten på 
entreprenad riskerar att bli personberoende och att information om den 
utbildning som bedrivs på entreprenad inte når huvudmannen på ett 
systematiskt sätt.19  

Att en enskild rektors agerande kan ha stor betydelse för huvudmannens 
arbete kopplat till komvux beskrivs också i en forskningsstudie från 2022. I 
studien framkom att det fanns en uppfattning bland flera rektorer som 
intervjuats i studien att utbildningen inom komvux inte är lika politiskt 
prioriterad som den inom andra skolformer, och att det ofta blev upp till 
den enskilda rektorn eller skolchefen att synliggöra komvux för den 
politiska ledningen.20  

Granskningens syfte och frågeställning 
Utifrån ovan beskrivna riskbild har syftet med kvalitetsgranskningen varit 
att granska och bedöma huvudmännens ansvarstagande för kvaliteten i 
utbildningar inom komvux som bedrivs på entreprenad. En viktig del i 
granskningen har varit att undersöka avtalens roll och funktion i 
huvudmännens ansvarstagande för utbildningens kvalitet.  

Granskningen har utgått från nedanstående frågeställning:  

• I vilken utsträckning tar huvudmannen ansvar för kvaliteten i 
utbildning inom komvux på entreprenad genom de avtal de ingått 
med enskilda utbildningsanordnare? 

Avgränsningar 
Granskningen har avgränsats till att fokusera på huvudmannens 
ansvarstagande för kvaliteten i den utbildning inom komvux på gymnasial 

18 Skolinspektionen (2024). Årsrapport 2024, s. 42 och 44. 
19 Skolinspektionen (2019). Yrkesinriktad kommunal vuxenutbildning på entreprenad: Huvudmännens 

uppföljning av kvalitet, s. 19–20. 
20 P. Andersson, K. Muhrman (2022). Marketisation of adult education in Sweden, s. 9–10. 
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nivå som bedrivs på entreprenad av enskilda utbildningsanordnare genom 
avtal. Granskningen har därmed inte omfattat huvudmannens 
ansvarstagande för utbildningens kvalitet inom komvux som huvudmannen 
eventuellt bedriver i egen regi. Vidare har granskningen avgränsats till 
komvux på gymnasial nivå, eftersom det är den del av komvux som har 
högst antal elever och störst andel kursdeltagare hos enskilda 
utbildningsanordnare.  

När det gäller avtalen med de enskilda utbildningsanordnarna har 
granskningen avgränsats till att fokusera på avtalens roll och funktion i 
huvudmannens arbete med att utveckla utbildningens kvalitet. Avtalens 
innehåll och utformning i sig har inte varit föremål för bedömning. 
Eftersom det är huvudmannens ansvarstagande för utbildningen som har 
varit i fokus för granskningen, har inte utbildningsverksamheten eller 
kvaliteten i den utbildning som bedrivs på entreprenad bedömts.  

Granskningens genomförande 
Granskningen har omfattat 30 kommunala huvudmän som erbjuder 
utbildning inom komvux på gymnasial nivå på entreprenad.  

Bland huvudmännen finns det en variation i hur många och vilka 
utbildningsanordnare som de har avtal med och vilka kurser21 som 
utbildningsanordnarna erbjuder. Det högsta antal enskilda 
utbildningsanordnare som en huvudman har avtal med är 27, medan totalt 
13 huvudmän endast har avtal med en utbildningsanordnare.22 Strax under 
två tredjedelar av de granskade huvudmännen bedriver också utbildning 
inom komvux på gymnasial nivå i egen regi.  

Totalt förekommer 32 olika utbildningsanordnare i granskningen och det 
finns en variation i vilka kurser och utbildningsformer som 
utbildningsanordnarna tillhandahåller åt huvudmännen, som praktiska 
yrkeskurser respektive teoretiska kurser samt distansundervisning eller 
undervisning på plats. Sju huvudmän har i stället för upphandling enligt 
LOU använt sig av auktorisationssystem för att erbjuda utbildning inom 
komvux på gymnasial nivå på entreprenad. 

Granskningen genomfördes under våren 2025 genom intervjuer och 
dokumentstudier. För varje huvudman har nedanstående intervjuer 
genomförts, antingen vid fysiska besök hos huvudmännen eller digitalt via 
videolänk: 

• representanter för den politiska nämnd som är ansvarig för 
komvux på gymnasial nivå hos huvudmannen 

21 För utbildning som påbörjats efter den 30 juni 2025 har ämnesbetyg införts i gymnasieskolan, 
anpassade gymnasieskolan, komvux på gymnasial nivå och komvux som anpassad utbildning på 
gymnasial nivå (Gy25). De nya bestämmelserna om ämnesbetyg gäller för utbildning som påbörjats 
efter den 30 juni 2025. De äldre bestämmelserna gäller fortfarande för utbildning som påbörjats före 
den 1 juli 2025. Då granskningen genomfördes före 1 juli 2025 används de begrepp som förekom i de 
äldre bestämmelserna genomgående i rapporten, exempelvis kurser i stället för ämnen och nivåer. 

22 Uppgifterna avser aktuellt antal då granskningen genomfördes. 
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• representanter för förvaltningen, som skolchef och eventuella 
andra funktioner med ansvar för komvux på gymnasial nivå 
som bedrivs på entreprenad 

• huvudmannens rektor med ansvar för komvux på gymnasial 
nivå som bedrivs på entreprenad 

• representanter för upp till tre enskilda utbildningsanordnare 
som huvudmannen har avtal med. 

Representanterna för de enskilda utbildningsanordnarna har intervjuats i 
syfte att bidra med information om hur huvudmannens arbete gentemot 
utbildningsanordnarna ser ut. I de fall som huvudmännen har avtal med fler 
än tre utbildningsanordnare har Skolinspektionen valt ut vilka tre 
utbildningsanordnare som ska intervjuas i granskningen.  

För varje huvudman har det fattats ett beslut, där det framgår i vilken 
utsträckning som Skolinspektionen bedömer att huvudmannen tar ansvar 
för kvaliteten i utbildning inom komvux på entreprenad. Bedömningen har 
gjorts utifrån granskningens kvalitetskriterier som redovisas i bilaga 1.  

För en utförligare beskrivning av metod och urvalsprinciper, se bilaga 2. En 
förteckning över de huvudmän som ingått i granskningen återfinns i bilaga 
3. 
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Det här visar granskningen 
Här presenteras Skolinspektionens bedömningar och iakttagelser. Kapitlet 
inleds med den samlade bilden av huvudmännens arbete inom det 
granskade området. Därefter redovisas granskningens resultat och 
iakttagelser uppdelat på fyra avsnitt.  

Det första avsnittet handlar om ansvarsfördelning, dialog och samarbete 
mellan huvudmännen och de enskilda utbildningsanordnarna i fråga om 
den utbildning inom komvux på som bedrivs på entreprenad.23 De två 
efterföljande avsnitten handlar om huvudmännens uppföljning respektive 
analys av utbildningens kvalitet. Det sista avsnittet handlar om de åtgärder 
som huvudmännen vidtar för att utveckla utbildningen.  

Majoriteten av de 30 granskade huvudmännen 
behöver ta ett mer aktivt ansvar för utbildningens 
kvalitet 
Sammantaget visar granskningen att majoriteten av de granskade 
huvudmännen inte i tillräcklig utsträckning tar sitt ansvar för att säkerställa 
utbildningens kvalitet när komvux bedrivs på entreprenad. Av 
granskningen framgår att det finns stora kvalitetsskillnader i 
huvudmännens arbete med att följa upp och utveckla utbildningen. Det 
finns också en stor variation i vilken utsträckning som avtalen med de 
enskilda utbildningsanordnarna har en tydlig roll och funktion i 
huvudmännens arbete.  

Skolinspektionen har bedömt att det finns utvecklingsområden i arbetet 
hos 25 av 30 huvudmän. För 17 av de 25 huvudmännen är 
Skolinspektionens bedömning att huvudmännen i låg utsträckning tar 
ansvar för utbildningens kvalitet och att det finns utvecklingsbehov inom 
flera av de områden som granskningen har omfattat.  

De utvecklingsområden som Skolinspektionen har identifierat handlar 
främst om att huvudmännen behöver: 

• Förtydliga roll- och ansvarsfördelningen inom sin egen 
organisation eller gentemot de enskilda utbildningsanordnarna 
avseende den utbildning som bedrivs på entreprenad. Detta för att 
samarbetet på ett tydligare sätt ska kunna främja huvudmannens 
ansvarstagande för utbildningens kvalitet (4 huvudmän) 

• Utveckla uppföljningen av kvaliteten i den utbildning som bedrivs 
på entreprenad (17 huvudmän) 

• Utveckla arbetet med att analysera vad uppföljningen visar så att 
analysen i större utsträckning berör utbildningens kvalitet och kan 
användas för att identifiera välgrundade utvecklingsåtgärder (20 
huvudmän) 

23 Med utbildning avses fortsättningsvis utbildning inom komvux på gymnasial nivå som bedrivs på 
entreprenad, i enlighet med granskningens avgränsning.  
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Ansvarsfördelning, dialog och samarbete mellan 
huvudmannen och de enskilda utbildningsanordnarna 
I detta avsnitt presenteras resultat och iakttagelser för granskningens 
första område som handlar om hur ansvarsfördelningen, dialogen och 
samarbetet mellan huvudmännen och de enskilda utbildningsanordnarna 
främjar huvudmannens ansvarstagande för utbildningens kvalitet. Ett 
arbete av hög kvalitet inom detta område kännetecknas av att 
huvudmannen i avtalen, i dokument som hör till avtalen eller på annat sätt 
har kommunicerat och förankrat en tydlig ansvarsfördelning mellan 
utbildningsanordnaren och huvudmannen. För hög kvalitet krävs också att 
det finns en pågående dialog och samarbete mellan huvudmannen och 
utbildningsanordnaren under hela avtalsperioden och att dialogen och 
samarbetet tydligt främjar huvudmannens ansvarstagande och utveckling 
av utbildningarnas kvalitet utifrån målen för utbildningen.  

Ansvarsfördelningen och formerna för dialog och samarbete är 
ofta tydliggjorda, men det varierar hur konkreta krav som ställs 
Nästintill samtliga av de granskade huvudmännen har på något sätt 
tydliggjort hur ansvarsfördelningen mellan huvudmannen och 
utbildningsanordnarna ser ut för utbildningen inom komvux på 
entreprenad. Det finns samtidigt en variation i hur omfattande och 
konkreta krav som huvudmännen ställer på utbildningsanordnarna när det 
gäller exempelvis samarbete, dialog och uppföljning.  

I avtalen eller i dokument som hör till dessa framgår det ofta vilken 
information som huvudmannen vill ha från utbildningsanordnarna vid olika 
tidpunkter. Det kan handla om att utbildningsanordnarna ska tillhandahålla 
statistik om utbildningen på förfrågan och inkomma med en årlig 
kvalitetsrapport till huvudmannen. Det förekommer också att 
huvudmännen ställer krav på mötestillfällen eller tydliggör att 
huvudmannen ska ha insyn i utbildningsanordnarnas verksamhet och 
möjlighet att genomföra stickprovskontroller. Hos flera av huvudmännen 
förtydligas ansvarsfördelningen och ramarna för samarbetet också på 
andra sätt, exempelvis genom uppstartsmöten och i den löpande dialogen 
mellan huvudmannens och utbildningsanordnarnas representanter.  

Av granskningen framgår att det finns en variation i hur konkreta krav som 
huvudmännen ställer på utbildningsanordnarna när det gäller 
ansvarsfördelning, dialog och samarbete i uppföljningen. Det varierar till 
exempel om de krav som huvudmannen ställer enbart fokuserar på vad 
utbildningsanordnarna ska göra, eller om huvudmannen också förmedlar 
några förväntningar på form och innehåll när det gäller samarbetet och 
uppföljningen. Hos några huvudmän finns det till exempel särskilda krav 
som rör det systematiska kvalitetsarbetet i avtalen eller andra tillhörande 
dokument, där huvudmännen uttrycker hur de vill att 
utbildningsanordnarna ska arbeta och vad de ska redovisa till 
huvudmannen. I andra fall kan det framgå av avtalen att 
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utbildningsanordnarna ska medverka i uppföljning och inkomma med en 
årlig kvalitetsrapport, men utan att huvudmannen i avtalen eller på andra 
sätt förmedlar några specifika krav eller förväntningar på 
utbildningsanordnarnas medverkan eller rapportering.  

Hos några huvudmän saknas en tydlighet i ansvarsfördelning, dialog 
och samarbete avseende komvux på entreprenad 
Hos fyra huvudmän har Skolinspektionen bedömt att roll- och 
ansvarsfördelningen avseende komvux på entreprenad behöver förtydligas. 
Detta för att samarbetet på ett tydligare sätt ska kunna främja 
huvudmannens ansvarstagande för utbildningens kvalitet. I dessa fall 
förekommer att huvudmännen i mycket begränsad utsträckning har 
förmedlat några förväntningar på utbildningsanordnarna när det gäller 
utbildningen, såväl i avtalen som på andra sätt. Det finns också exempel på 
att huvudmännens avtal framför allt fokuserar på frågor som rör 
förlängning och hävning samt tecknande av tilläggsavtal och att det saknas 
information om uppföljning eller former för samarbete och dialog mellan 
huvudmannen och utbildningsanordnarna. Utöver vad som framgår av 
avtalen har huvudmännen inte på något annat sätt förtydligat några 
förväntningar på utbildningsanordnarna, och samarbetet och dialogen dem 
emellan är begränsat. Det kan till exempel vara så att huvudmannens rektor 
och utbildningsanordnarna endast har kontakt vid behov, med anledning av 
enskilda elevärenden eller praktiska frågor som uppstår.  

Samarbetet och dialogen fokuserar framför allt på enskilda 
frågor och sällan på utbildningens kvalitet i stort 
Granskningen visar att huvudmännens samarbete och dialog med de 
enskilda utbildningsanordnarna sällan inriktas mot att följa upp och 
utveckla utbildningen kvalitet. I stället framgår att dialogen och samarbetet 
hos drygt hälften av de granskade huvudmännen framför allt fokuserar på 
enskilda elevärenden och dagsaktuella frågor, snarare än utveckling av 
utbildningens kvalitet.  

I kontakten med de enskilda utbildningsanordnarna är det vanligt att en 
kommunal rektor med ansvar för komvux företräder huvudmannen och att 
rektorn till stor del får ansvaret för att styra samarbetet och innehållet i 
dialogen med utbildningsanordnarna. De frågor som tas upp kan handla om 
klagomål på utbildningen som elever har inkommit med, praktiska frågor 
om hur nationella prov ska anordnas eller andra dagsaktuella frågor som 
rektorn vill ha information om. Om rektorn uppmärksammar att elever 
verkar ha problem i sina studier kan rektorn också i dialogen med 
utbildningsanordnarna resonera om lämpliga insatser för de enskilda 
eleverna. Dialogen och samarbetet med de enskilda utbildningsanordnarna 
används däremot inte av huvudmännen, för att på ett strukturerat sätt följa 
upp och utveckla utbildningens kvalitet på en övergripande nivå.  
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Hos några huvudmän finns en styrning av dialogen och 
samarbetet som fokuserar på utbildningens kvalitet 
Granskningen visar att drygt en tredjedel av de granskade huvudmännen 
har en dialog och ett samarbete med utbildningsanordnarna som 
strukturerat inriktas mot att utveckla utbildningen och främjar 
huvudmannens ansvarstagande för dess kvalitet.  

Gemensamt för dessa huvudmän är att dialogen med 
utbildningsanordnarna har en tydlig funktion i huvudmännens 
uppföljningsarbete, till exempel i form av regelbundna kvalitetsdialoger. I 
dialogen med utbildningsanordnarna är det vanligen den kommunala 
rektorn som är huvudmannens representant, men av granskningen framgår 
att fler funktioner utöver rektorn är involverade i arbetet gentemot 
utbildningsanordnarna och bidrar till att styra dess innehåll och 
genomförande. Det kan till exempel handla om att huvudmannen har 
fastställt en plan för sin kvalitetsuppföljning, där frågor som rör uppföljning 
och utveckling av utbildningens kvalitet behandlas vid givna tillfällen. Hos 
några av huvudmännen framkommer också det finns flera former för dialog 
och samarbete med utbildningsanordnarna, så att praktiska frågor och 
enskilda elevärenden kan hanteras löpande och skiljt från huvudmannens 
övergripande kvalitetsuppföljning. Det kan till exempel handla om att 
huvudmannens rektor har flera avstämningar med vissa 
utbildningsanordnare utifrån behov, eller att ärenden som rör enskilda 
elever i första hand hanteras genom kontakt med huvudmannens studie- 
och yrkesvägledare. 

Vidare samarbetar några av huvudmännen med andra kommuner i arbetet 
med avtal, uppföljning och utveckling av utbildningen. Detta sker antingen i 
form av en samverkan kring upphandling eller att huvudmännen använder 
sig av ett auktorisationssystem i samarbete med andra kommuner. Inom 
ramen för dessa samarbeten finns det en gemensam struktur för 
uppföljningen som inkluderar tillfällen för dialog mellan huvudmännens 
representanter och utbildningsanordnarna.  

Av granskningen framgår vidare att strukturerna för samarbetet och 
dialogen med utbildningsanordnarna hos dessa huvudmän får stöd i 
avtalen med de enskilda utbildningsanordnarna. Huvudmännen kan till 
exempel ha tydliggjort i avtalen, i dokument som hör till avtalen eller i 
auktorisationsvillkor att utbildningsanordnarna ska medverka i 
huvudmannens systematiska kvalitetsarbete, ge huvudmannen möjligheter 
till insyn eller bidra till uppföljningen i enlighet med huvudmannens 
anvisningar.  

Huvudmännens uppföljning av utbildningens kvalitet 
I detta avsnitt presenteras resultat och iakttagelser för granskningens 
andra område som handlar om huvudmännens arbete för att följa upp 
kvaliteten i utbildning inom komvux som bedrivs på entreprenad. Ett 
arbete av hög kvalitet inom detta område kännetecknas av att 
huvudmannen gör återkommande uppföljningar av utbildningens resultat 
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och genomförande utifrån en strategi för hur kvalitet ska undersökas. 
Huvudmannens uppföljning är innehållsrik, sker med variationer i 
arbetssätt samt behovs- och situationsanpassade metoder och genomförs 
på ett sådant sätt att den ger en god bild av i vilken utsträckning målen för 
utbildningen möts. Uppföljningen av utbildningens resultat och 
genomförande sker även i relation till det som ingår i avtalen och andra 
tillhörande dokument, och huvudmännen uppmärksammar om dessa 
främjar eller försvårar uppföljningen. Uppföljningen ger också underlag för 
en jämställdhetsanalys.  

Mer än hälften av huvudmännen gör inte en systematisk 
uppföljning av utbildningens kvalitet 
Av granskningen framgår att drygt hälften av de granskade huvudmännen 
gör en återkommande uppföljning av utbildningens resultat på en 
övergripande nivå, men saknar en systematisk uppföljning av utbildningens 
kvalitet.  

De resultat som dessa huvudmän följer upp är framför allt elevernas betyg, 
statistik avseende studieavbrott och i vissa fall andra uppgifter som resultat 
på nationella prov. Det varierar hur detaljerad uppföljningen är, till 
exempel om den omfattar alla betygssteg eller enbart andelen godkända 
betyg. Underlaget som huvudmännen har för uppföljning av resultaten kan 
komma från utbildningsanordnarna, till exempel genom att 
utbildningsanordnarna ska leverera statistik till huvudmannen eller att 
resultaten redovisas i en årlig kvalitetsrapport från utbildningsanordnaren. 
Det förekommer också att huvudmännen tar fram dessa uppgifter själva när 
de har tillgång till utbildningsanordnarnas digitala system. Ofta har 
huvudmännen möjlighet att få tillgång till könsuppdelad statistik, men det 
är sällan som sådan statistik redovisas i huvudmannens uppföljning av 
resultaten.  

Utöver informationen om utbildningens resultat, efterfrågar eller inhämtar 
huvudmännen inte systematiskt någon information om utbildningens 
genomförande eller förutsättningar som skulle kunna säga något om 
utbildningens kvalitet. Ofta har huvudmannens rektor eller studie- och 
yrkesvägledare en löpande uppföljning av hur det går för eleverna i deras 
studier, och om de uppmärksammar att enskilda elever verkar ha problem i 
sina studier kan rektorn då föra en dialog om lämpliga åtgärder med 
utbildningsanordnaren. Rektorn kan också få ytterligare information om 
utbildningen genom elever som tar kontakt, till exempel genom att 
inkomma med klagomål. På så sätt kan rektorn vidta åtgärder som 
förbättrar studiesituationen för enskilda elever, men det saknas en 
systematisk uppföljning av utbildningens kvalitet som helhet. I 
granskningen framkommer inte heller några exempel på att huvudmännen 
använder den uppföljning som görs på individnivå för att utveckla sin 
övergripande uppföljning av utbildningen, till exempel genom att djupare 
undersöka områden som eleverna verkar ha svårt för. 
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I flera fall har huvudmannen lämnat hela ansvaret för uppföljningen 
hos den kommunala rektorn 
Granskningen visar att när det saknas en systematisk uppföljning av 
utbildningens kvalitet, på det sätt som är fallet hos drygt hälften av de 
granskade huvudmännen, är det också vanligt att huvudmännens styrning 
av uppföljningens innehåll och genomförande är mycket svag. I 
Skolinspektionens intervjuer med representanter för dessa huvudmän 
framkommer i flera fall att det varken från den politiska nivån eller från 
förvaltningen har uttryckts några konkreta förväntningar eller önskemål 
om hur komvux som bedrivs på entreprenad ska följas upp. I stället har 
ansvaret för uppföljningens innehåll och form överlämnats till den 
kommunala rektorn att råda över. Det är till exempel ovanligt att 
representanter för den politiska nämnd som har ansvar för komvux ställer 
frågor eller efterfrågar information, vare sig om komvux i allmänhet eller 
specifikt om den utbildning som bedrivs på entreprenad. I intervjuerna 
framkommer också att nämndens representanter sällan har kännedom om 
vad som ingår i uppföljningen, men de har tillit till att en sådan görs och att 
rektorn vid behov signalerar om det är något som rektorn bedömer att den 
politiska nivån behöver ta del av. Samma tillit och bristande inblick i 
rektorns uppföljningsarbete finns i flera fall också hos skolchefen. 

I Skolinspektionens intervjuer förekommer det också att huvudmännens 
representanter beskriver potentiella anledningar till att uppföljningen av 
den utbildning inom komvux som bedrivs på entreprenad inte är mer 
omfattande. Exempelvis uppger representanterna att komvux utgör en liten 
del av den verksamhet som de har ansvar för och att det framför allt är 
andra skolformer som är i fokus när det gäller uppföljning och diskussioner 
om utbildningens kvalitet. Representanter för de ansvariga nämnderna 
anger också att deras kunskap om komvux är begränsad och att komvux är 
en verksamhet som har skött sig självständigt över tid, vilket de inte har 
upplevt har varit något problem. I några fall beskriver huvudmännens 
representanter även att de har identifierat svagheter i sitt systematiska 
kvalitetsarbete för komvux, som gör att de inte får någon tydlig bild av 
utbildningens kvalitet. Det kan till exempel handla om att arbetssätt och 
stöddokument för det systematiska kvalitetsarbetet framför allt är 
framtagna med hänsyn till grundskolan och därmed inte anpassade utifrån 
komvux förutsättningar, eller att huvudmannen har ett pågående 
utvecklingsarbete för att tydliggöra formerna för det systematiska 
kvalitetsarbetet inom komvux. 

Avtalen har inte någon framträdande roll i huvudmännens 
uppföljningsarbete 
Av granskningen framgår att avtalen med de enskilda 
utbildningsanordnarna har en begränsad roll och funktion i huvudmännens 
arbete när huvudmännens styrning av uppföljningen är svag. I avtalen och 
eventuella tillhörande dokument kan det framgå vad 
utbildningsanordnarna ska bidra med i huvudmannens uppföljning, till 
exempel att utbildningsanordnarna ska inkomma med en årlig 
kvalitetsrapport och delta i ett visst antal uppföljningsmöten. Det 
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förekommer också att avtalen tydliggör att huvudmännen kan inhämta mer 
information, till exempel att utbildningsanordnaren ska vara behjälplig vid 
huvudmannens kvalitetskontroll av utbildningen samt lämna information 
och statistik om verksamheten på begäran. Dessa möjligheter är dock inte 
något som huvudmännen aktivt använder sig av för att följa upp 
utbildningens kvalitet.  

Vidare är det ovanligt att dessa huvudmän kan ge exempel på styrkor och 
svagheter i sina avtal som i sin tur kan främja eller försvåra uppföljningen 
av utbildningens kvalitet. I några enstaka fall kan rektorn eller 
huvudmännens representanter ge exempel på förändringar i avtalen som 
de ser skulle kunna förbättra arbetet, till exempel att det tydligare ska 
framgå vad uppföljningen ska innehålla och hur den ska gå till. Men 
majoriteten av huvudmännen har varken identifierat några fördelar eller 
några nackdelar med nuvarande avtal när det gäller huvudmannens 
möjligheter att följa upp utbildningens kvalitet.  

Drygt en tredjedel av huvudmännen gör en systematisk och 
innehållsrik uppföljning som omfattar utbildningens kvalitet 
Granskningen visar att drygt en tredjedel av de granskade huvudmännen 
gör en systematisk uppföljning som omfattar både utbildningens resultat 
och genomförande. Gemensamt för de aktuella huvudmännen är att 
uppföljningen sker utifrån en strategi för hur kvalitet ska undersökas, där 
olika metoder och arbetssätt används för att få information om faktorer 
som kan ha betydelse för utbildningens kvalitet och påverka resultaten.  

Av granskningen framgår att uppföljningen av utbildningens resultat kan 
ske på olika sätt, till exempel genom att utbildningsanordnarna regelbundet 
ska leverera statistik om utbildningen till huvudmannen och inkomma med 
en årlig kvalitetsrapport. Flera av huvudmännen använder också den årliga 
kvalitetsrapporten för att styra vilken information de får in från 
utbildningsanordnarna, till exempel genom att huvudmannen 
tillhandahåller en mall för rapporten och där ställer krav på att 
utbildningsanordnarna analyserar sin verksamhet och dess utfall. Det kan 
handla om att utbildningsanordnarna ska svara på frågor om eventuella 
mönster i betygsfördelningen som kan indikera behov av stöd eller 
förändringar i undervisningen, lärarnas behörighet och behov av 
kompetensutveckling samt frågor om elevernas delaktighet, inflytande och 
upplevelser av utbildningen. Huvudmännen har också tillgång till 
könsuppdelad statistik, exempelvis genom att utbildningsanordnarna ska 
redovisa resultat uppdelat utifrån kön. Det är också vanligt att elevenkäter 
utgör en del av huvudmännens uppföljning.  

Utöver att ta del av statistik och skriftlig information från 
utbildningsanordnarna använder huvudmännen ytterligare arbetssätt och 
metoder för att samla in information om utbildningens förutsättningar och 
genomförande. Till exempel har huvudmännen strukturer för en 
regelbunden dialog med utbildningsanordnarna där det finns möjlighet att 
fokusera på frågor som rör utbildningens kvalitet. Det kan vara i form av 
regelbundna avstämningar, uppföljningsmöten eller kvalitetsdialoger, till 
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exempel i samband med att utbildningsanordnarna lämnar in sin årliga 
kvalitetsrapport.  

Hos flera av de aktuella huvudmännen har också strukturerade 
verksamhetsbesök en framträdande roll i uppföljningen. Vanligtvis är det 
den kommunala rektorn som genomför besöken, ibland med stöd av andra 
funktioner som studie- och yrkesvägledare och verksamhetsutvecklare. Det 
förekommer också att huvudmännen samarbetar med andra kommuner i 
upphandlingen av utbildning eller i ett auktorisationssystem, och att 
samarbetet också omfattar uppföljningen av utbildningen så att rektorer 
genomför besök tillsammans. Verksamhetsbesöken inkluderar vanligtvis 
intervjuer med verksamhetens rektor och övrig ledning, lärare och övrig 
personal och elever samt besök i de lokaler som används för utbildningen. 
Det finns också exempel på att lektionsobservationer genomförs i samband 
med verksamhetsbesöken, och att huvudmännen vid behov genomför 
oanmälda besök utöver de regelbundna verksamhetsbesök som är 
planerade i förväg. Hos några av huvudmännen genomförs 
verksamhetsbesök hos samtliga utbildningsanordnare, oavsett om den 
utbildning de erbjuder är platsförlagd eller sker helt eller delvis på distans. 
Innehållet i verksamhetsbesöken anpassas därefter, exempelvis genom att 
inkludera en förevisning av den digitala plattform som används för 
undervisningen, utöver de intervjuer som också genomförs vid platsförlagd 
utbildning. Av granskningen framgår samtidigt att uppföljning av kvaliteten 
i distansutbildning är ett område som huvudmännen ser som utmanande 
och under utveckling, även bland de huvudmän som gör en innehållsrik 
uppföljning med varierade metoder och arbetssätt.  

Rektorn har en central roll i arbetet men huvudmannen tydliggör 
ramar och förväntningar på uppföljningen 
Av granskningen framgår att den kommunala rektorn har en central roll i 
uppföljningsarbetet, även i de fall då huvudmännen gör en innehållsrik och 
systematisk uppföljning av utbildningens resultat och genomförande. Det är 
till exempel rektorn som är huvudmannens representant gentemot 
utbildningsanordnarna och ansvarar för att genomföra olika delar av 
uppföljningen, som dialoger och verksamhetsbesök. Ofta har rektorn också 
en framträdande roll i att styra vad utbildningsanordnarna ska rapportera 
till huvudmannen, till exempel att rektorn gör justeringar i vad 
utbildningsanordnarna ska redovisa i mallen för den årliga 
kvalitetsrapporten.  

Granskningen visar samtidigt att fler funktioner utöver rektorn medverkar i 
uppföljningen och har kännedom om hur den går till. Rektorn kan till 
exempel ha stöd i uppföljningsarbetet av andra funktioner hos 
huvudmannen, och när uppföljningen sker i samarbete med andra 
kommuner finns det en gemensam struktur för uppföljningens innehåll och 
genomförande som rektorerna förhåller sig till. I granskningen 
framkommer också att det hos de aktuella huvudmännen finns en nära 
dialog mellan rektorn och rektorns närmaste chef som ofta har 
skolchefsansvaret, och att skolchefen har kännedom om den uppföljning 
som sker. Det förekommer även att den politiska nivån har en tydlig roll i 
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att styra uppföljningen och informerar sig om hur den genomförs. Det kan 
handla om att det finns planer för uppföljningen som är politiskt beslutade, 
att företrädare för ansvarig nämnd tar del av avtalen eller 
auktorisationsvillkoren och träffar utbildningsanordnarna vid exempelvis 
studiebesök. Det förekommer också att det finns tydligt uttryckta 
förväntningar på uppföljningens innehåll från förvaltningen eller den 
politiska ledningen, som att det är viktigt att uppföljningen innehåller 
lektionsbesök och dialog med utbildningsanordnarna. 

Huvudmännens uppföljningsarbete tar också stöd i avtalen 
I de fall som huvudmännen gör en systematisk uppföljning av utbildningens 
resultat, förutsättningar och genomförande visar granskningen att det finns 
kopplingar mellan huvudmännens uppföljningsarbete och deras avtal med 
de enskilda utbildningsanordnarna.  

Utöver krav på underlag som utbildningsanordnarna ska inkomma med till 
huvudmannen, är det vanligt att det tydligt framgår i avtalen och eventuella 
tillhörande dokument att huvudmannen har rätt att göra egna inspektioner 
av utbildningsanordnarnas verksamhet, alternativt att 
utbildningsanordnarna ska medverka i huvudmannens uppföljning. 
Granskningen visar också att sådana möjligheter används konkret i 
huvudmännens uppföljningsarbete, till exempel för att göra 
verksamhetsbesök och ha en regelbunden dialog med 
utbildningsanordnarna. Det förekommer även att huvudmännen i 
auktorisationsvillkor, avtal eller tillhörande dokument ställer specifika krav 
på utbildningen som sedan ingår i uppföljningen. Sådana krav kan handla 
om tillgång till lokaler och utrustning för olika utbildningar, rektorns 
kompetens och tillgänglighet och tillgång till specialpedagogisk kompetens.  

I granskningen framkommer också exempel på att huvudmännens 
representanter och rektorerna identifierar styrkor och svagheter i 
nuvarande avtal och vad dessa innebär för huvudmannens uppföljning av 
utbildningen. Det kan till exempel handla om att avtalen är utformade så att 
det finns utrymme att i ett senare skede tydliggöra rutiner och arbetssätt 
för uppföljningen, men i intervjuerna poängteras att det också ställer krav 
på att huvudmannen ser till att så sker.  

Huvudmännens analyser av utbildningens kvalitet 
I detta avsnitt presenteras resultat och iakttagelser för granskningens 
tredje område som handlar om huvudmännens arbete med att analysera 
kvaliteten i den utbildning inom komvux som bedrivs på entreprenad. Ett 
arbete av hög kvalitet inom detta område kännetecknas av att 
huvudmannen har säkerställt att utbildningsanordnaren bidrar med ett 
ändamålsenligt underlag för huvudmannens analys av utbildningens 
kvalitet. Detta kan ha gjorts i avtalen, i dokument som hör till avtalen eller 
på annat sätt. Vidare gör huvudmannen en djupgående analys av 
uppföljningens resultat där relevanta avvikelser och mönster identifieras 
och kan förklaras med rimliga och relevanta slutsatser. Huvudmannens 
analys är självständig från utbildningsanordnarens analys och inkluderar 
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ett jämställdhetsperspektiv, där relevanta mönster och avvikelser utifrån 
kön identifieras och kan förklaras med rimliga och relevanta slutsatser.  

Mer än hälften av huvudmännen gör inte en fördjupad analys av 
utbildningens kvalitet 
Av granskningen framgår att drygt hälften av de granskade huvudmännen 
inte gör en fördjupad analys av utbildningens kvalitet som kan användas 
som grund för att utveckla utbildningen.  

Det är vanligt förekommande att dessa huvudmän saknar ett 
ändamålsenligt underlag för sin analys på grund av svagheter i arbetet 
inom granskningens andra områden, till exempel i uppföljningen av 
utbildningens kvalitet. Huvudmännens uppföljning begränsas ofta till att 
följa upp utbildningens resultat på en övergripande nivå, exempelvis 
betygsresultat och avbrottsstatistik. Men i uppföljningen saknas underlag 
som kan säga något om hur utbildningen har genomförts och 
förutsättningar som kan ha påverkat resultaten. Det förekommer också att 
huvudmännen enbart förlitar sig på det underlag som de enskilda 
utbildningsanordnarna ska inkomma med enligt avtal, till exempel i form av 
en årlig kvalitetsrapport vars innehåll kan variera beroende på om 
huvudmännen har ställt några krav på rapporternas innehåll.  

Vidare framgår att huvudmannen utifrån det underlag som de har tillgång 
till framför allt beskriver hur resultaten ser ut, men det saknas analyser av 
vad som kan förklara att resultaten ser ut som de gör. I dokumentation av 
uppföljningen och analysen kan det till exempel framgå att det finns 
skillnader i resultat mellan den utbildning som bedrivs i egen regi och den 
som bedrivs på entreprenad, men det saknas resonemang om vad 
skillnaderna kan bero på. Det varierar om huvudmännen genom 
utbildningsanordnarna eller på annat sätt har tillgång underlag som skulle 
kunna användas för en analys ur ett jämställdhetsperspektiv, exempelvis 
könsuppdelad statistik. Men även om sådant underlag finns, används det 
inte för att göra en analys med ett jämställdhetsperspektiv. 

Några huvudmän har säkerställt ett ändamålsenligt underlag 
men analysen av utbildningens kvalitet är ändå begränsad 
Hos en handfull av de granskade huvudmännen har Skolinspektionen funnit 
att huvudmännen har säkerställt ett ändamålsenligt underlag för analys, 
men att den analys som görs inte leder fram till förklaringar som knyter an 
till just utbildningens kvalitet. Gemensamt för de aktuella huvudmännen är 
att uppföljningen av utbildningen sker utifrån en strategi för hur kvalitet 
ska undersökas, där huvudmännen genom olika arbetssätt och metoder 
samlar in information om utbildningens resultat, förutsättningar och 
genomförande. Vidare finns det inom huvudmännens organisationer en 
arbetsgång för att sammanställa och analysera det underlag som 
uppföljningen ger. I flera fall är det rektorn som sammanställer underlaget 
och gör en första analys, ibland med stöd av studie- och yrkesvägledare 
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eller av andra rektorer om huvudmannen har ett samarbete med andra 
kommuner. Därefter kan rektorn i dialog med utbildningsanordnarna 
fördjupa analysen genom att ställa ytterligare frågor eller utveckla analysen 
tillsammans med skolchefen.  

Det arbete som rektorn och huvudmannen gör leder dock inte hela vägen 
fram till en analys där mönster och avvikelser identifieras och förklaras 
med rimliga och relevanta slutsatser som kan kopplas till utbildningens 
kvalitet. Ofta stannar analysen vid att beskriva utbildningens resultat och 
göra vissa jämförelser, men går inte vidare till att undersöka vad eventuella 
skillnader och mönster som framträder kan bero på. Ett exempel är att en 
huvudman har identifierat att betygsfördelningen skiljt sig åt mellan de 
olika utbildningsanordnarna över tid. Någon djupare analys av vad 
skillnaderna beror på, exempelvis om det beror på att 
utbildningsanordnarna har olika kravnivåer för samma betyg, har däremot 
inte genomförts. Det förekommer också att de förklaringar som rektor och 
huvudman exemplifierar med från sina analyser handlar om eleverna och 
vilka förutsättningar de har för att klara utbildningen, snarare än att 
förklaringarna kopplas till det som har framkommit i uppföljningen när det 
gäller utbildningens genomförande och förutsättningar. Det kan till 
exempel handla om elevernas motivation för olika utbildningar, deras 
intresse för att nå vissa betyg eller elevernas medvetenhet om vilket stöd de 
behöver i sina studier.  

Genom sin uppföljning har huvudmännen också tillgång till underlag som 
skulle kunna användas för att göra analyser med ett 
jämställdhetsperspektiv, exempelvis könsuppdelad statistik. Sådana 
uppgifter analyseras av några huvudmän så att mönster och skillnader i 
resultat, studieavbrott och utbildningsval för män respektive kvinnor kan 
beskrivas, men analysen fördjupas inte på så sätt att huvudmännen 
undersöker vad som kan förklara eventuella skillnader.  

Hos ett fåtal huvudmän finns en analys där förklaringar till 
mönster och skillnader söks i utbildningens kvalitet 
Av granskningen framgår att sammanlagt fem huvudmän både har 
säkerställt att det finns ett ändamålsenligt underlag och använder detta 
som grund för en analys, där förklaringar söks i utbildningens kvalitet.  

Hos tre av de fem huvudmännen är det huvudmannens rektor som gör en 
första sammanställning och analys av vad uppföljningen visar. Några 
perspektiv som beaktas i denna första analys kan vara om det finns 
skillnader i resultat över tid eller mellan olika utbildningsanordnare, 
utbildningsformer eller utbildningar inom komvux som bedrivs i egen regi 
eller på entreprenad. Därefter använder rektorn underlag från 
uppföljningen för att söka förklaringar till eventuella skillnader och 
mönster som framträder i analysen av resultaten. Sådant underlag kan till 
exempel bestå av analyser som utbildningsanordnarna har gjort i sina 
kvalitetsrapporter till huvudmannen och underlag från huvudmannens 
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uppföljning, som dokumentation från verksamhetsbesök och dialoger med 
utbildningsanordnarna. Till exempel har rektorn hos en huvudman använt 
information från elevintervjuer för att närmare undersöka vad som kan 
påverka resultaten i utbildning som bedrivs på distans. I analysarbetet har 
rektorn också kvalificerat stöd från andra funktioner inom huvudmannens 
organisation. Det förekommer också att ett jämställdhetsperspektiv 
appliceras i analysen, där könsuppdelad statistik används för att undersöka 
om det finns mönster kopplade till kön som kan bero på utbildningens 
kvalitet. Utöver statistik för att identifiera mönster och skillnader har 
rektorn också tillgång till underlag om utbildningens genomförande som 
kan användas för att fördjupa analysen. Det kan exempelvis vara underlag 
gällande utbildningsanordnarnas likabehandlingsarbete eller 
undersökningar som synliggör mäns respektive kvinnors upplevelser av 
utbildningen, till exempel elevenkäter.  

Två av de fem huvudmännen har en samverkan med andra kommuner i 
arbetet med komvux på entreprenad, från tecknandet av avtal med de 
enskilda utbildningsanordnarna till uppföljning, analys och utveckling av 
utbildningens kvalitet. Inom samverkan har huvudmännen inrättat en 
samordnande funktion som stöd i arbetet och dialogen med 
utbildningsanordnarna, och det finns en systematik där de kommunala 
rektorerna hos respektive huvudman samarbetar för att följa upp och 
analysera utbildningens kvalitet. Inom ramen för samarbetet görs det en 
gemensam analys av vad uppföljningen visar som används för att ställa 
krav på utvecklingsinsatser hos utbildningsanordnarna. Utöver den analys 
som görs inom samverkan gör rektorerna hos de två huvudmännen också 
en analys som utgår från resultaten för huvudmannens elever, som kan 
användas för att identifiera utvecklingsåtgärder som specifikt möter 
behoven hos den egna elevgruppen.  

Av granskningen framgår vidare att den analys som rektorn gör på uppdrag 
av huvudmannen också förs vidare på ett systematiskt sätt inom 
huvudmannens organisation och till den politiska nivån. Det är till exempel 
vanligt att rektorns analys sammanställs i en årlig kvalitetsrapport som 
ansvarig nämnd tar del av. Det förekommer också att rektorn har en dialog 
med skolchefen om vad analysen har visat, och att skolchefen i sin tur 
informerar nämnden.  

Huvudmannens utvecklingsåtgärder 
I detta avsnitt presenteras resultat och iakttagelser för det sista området i 
granskningen som handlar om de utvecklingsåtgärder som huvudmännen 
genomför, för att utveckla kvaliteten i den utbildning inom komvux som 
bedrivs på entreprenad. Ett arbete av hög kvalitet inom detta område 
kännetecknas av att huvudmannen vidtar välgrundade åtgärder för att 
utveckla utbildningens kvalitet. Vid behov vidtar huvudmannen också 
ändamålsenliga åtgärder avseende avtalen och de dokument som hör till 
avtalen i syfte att stärka arbetet med att utveckla utbildningens kvalitet.  
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Drygt hälften av huvudmännen har inte vidtagit några åtgärder 
för att utveckla utbildningens kvalitet 
Av granskningen framgår att drygt hälften av de granskade huvudmännen 
inte har vidtagit några åtgärder för att utveckla utbildningens kvalitet. Hos 
dessa huvudmän att det är vanligt att det finns svagheter i huvudmännens 
arbete med uppföljning och analys av utbildningens kvalitet, vilket 
påverkar deras möjligheter att vidta välgrundade åtgärder utifrån en analys 
av relevanta utvecklingsbehov. Det förekommer att rektorerna och 
representanterna för huvudmännen beskriver generella mönster som de 
har uppmärksammat i utbildningen, men där det saknas en uppföljning och 
analys av utbildningens kvalitet. Ett återkommande exempel som lyfts är att 
eleverna ofta har svårt att klara vissa kurser som ges på distans, vilket ofta 
anges bero på låg studiemotivation hos eleverna och att de underskattar 
den insats som krävs för distansstudier. Samtidigt har huvudmännen inte 
vidtagit några åtgärder för att närmare undersöka och utveckla kvaliteten i 
den utbildning som ges på distans.  

I granskningen framkommer flera exempel på att de kommunala rektorerna 
ser till att åtgärder vidtas som kan förbättra studiesituationen för enskilda 
elever. I flera fall innebär åtgärderna att eleverna får stöd inom 
huvudmannens organisation, till exempel att de erbjuds att komma till 
kommunens lärcentrum för att få hjälp om huvudmannen har ett sådant 
eller att elever får stöd av personal med specialpedagogisk kompetens hos 
huvudmannen. Det förekommer också att huvudmännen möjliggör för 
eleverna att studera hos andra kommunala huvudmän i de fall som de 
upplever att utbildningen hos de enskilda utbildningsanordnarna inte 
fungerar. Vidare framkommer att vissa huvudmän har tagit initiativ till 
insatser som kan påverka förutsättningarna för utbildning inom komvux i 
stort, till exempel att förbättra vägledningsarbetet för att motverka 
studieavbrott.  

Ovanligt att huvudmännen har vidtagit åtgärder för att utveckla 
avtalen 
Bland de huvudmän som inte har vidtagit några åtgärder för att utveckla 
utbildningen är det också ovanligt att huvudmännen har vidtagit några 
åtgärder som rör avtalen, för att stärka arbetet med att utveckla 
utbildningens kvalitet. Hos ett par huvudmän framkommer att en aspekt 
som varit viktig att inkludera i nuvarande avtal är att huvudmannen ska ha 
tillgång till den digitala plattform som utbildningsanordnarna använder i 
utbildningen. Detta är ett krav som är baserat på huvudmännens 
erfarenheter från tidigare avtal.  

I granskningen ger huvudmännens representanter och rektorer däremot 
exempel på faktorer som de nu ser behov av att förtydliga i framtida avtal. 
Det kan till exempel handla om att tydliggöra huvudmannens krav på 
utbildningsanordnarna när det gäller uppföljningen av utbildningen, och att 
säkerställa att uppföljningen stödjer huvudmannens systematiska 
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kvalitetsarbete i stället för att utgå från hur utbildningsanordnaren arbetar. 
Samtidigt lyfter några huvudmän att det finns svårigheter kopplade till att 
ställa mer konkreta krav på utbildningsanordnarna i samarbetet eller i 
upphandlingar, då huvudmännen riskerar att utbildningsanordnarna väljer 
att säga upp sitt avtal eller inte lämna några anbud. Exempelvis beskriver 
rektorn och skolchefen hos en huvudman att ingen av anbudsgivarna kunde 
tillgodose det krav som ställdes på fjärrundervisning vid distansutbildning, 
vilket ledde till att det kravet senare togs bort i upphandlingen.  

Några huvudmän vidtar åtgärder, men inte utifrån en fördjupad 
analys av vad som påverkar utbildningens kvalitet 
Hos en handfull av de granskade huvudmännen har Skolinspektionen funnit 
att huvudmännen vidtar åtgärder, men att dessa inte fullt ut är grundade i 
en analys av utbildningens kvalitet.  

Gemensamt för dessa huvudmän är att de har säkerställt en uppföljning 
som ger underlag för att analysera utbildningens kvalitet och att detta 
underlag sammanställs och analyseras. Analysen stannar dock vid att 
beskriva utbildningens resultat och göra vissa jämförelser, men går inte 
vidare till att undersöka vad eventuella skillnader och mönster som 
framträder kan bero på. De mönster som huvudmannen uppmärksammar 
kan till exempel handla om att måluppfyllelsen i vissa ämnen är låg eller 
hur statistiken avseende studieavbrott har utvecklats. Ett annat exempel på 
mönster som uppmärksammats är att elever som läser kurser på distans 
generellt når lägre resultat och oftare avbryter sina studier än elever som 
läser platsförlagd utbildning. När det saknas en fördjupad analys av dessa 
mönster och om de kan bero på utbildningens kvalitet är det också vanligt 
att de exempel på åtgärder som huvudmannen har vidtagit är mer 
övergripande och inriktade mot att utveckla huvudmannens organisation 
och arbete med komvux generellt. Det kan till exempel handla om att 
huvudmannen satsar på att utveckla vägledningsarbetet för att motverka 
studieavbrott eller genomför åtgärder som syftar till att elever som läser 
distanskurser ska kunna få stöd på plats, till exempel vid ett lärcentrum.  

Några av dessa huvudmän har samarbeten med andra kommuner som 
sträcker sig från tecknandet av avtal med de enskilda 
utbildningsanordnarna till uppföljning och utveckling av utbildningens 
kvalitet. Av granskningen framgår att det gemensamma uppföljningsarbetet 
används för att ställa krav på åtgärder som de samverkande huvudmännen 
tillsammans ser behov av. Det kan då handla om att utbildningsanordnare 
inte har medverkat i huvudmännens uppföljning på det sätt som framgår av 
avtalen eller att huvudmännen har identifierat utvecklingsområden i 
utbildningsanordnarnas verksamhet. Exempel på sådana 
utvecklingsområden är arbetet med att tillgodose elevernas behov av 
platser för arbetsplatsförlagt lärande eller att förtydliga informationen till 
eleverna inför kursstart. När det finns brister i förhållande till villkoren i 
avtal eller auktorisationsvillkor kan det föranleda att en handlingsplan 
upprättas för utbildningsanordnaren, alternativt att huvudmännen vidtar 
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mer ingripande åtgärder om bristerna bedöms vara allvarliga. I de fall som 
en av huvudmännen i samverkan ser att det finns behov av åtgärder för just 
den huvudmannens elever förekommer det däremot att åtgärder vidtas 
inom huvudmannens organisation, i stället för att ställa krav på åtgärder 
hos utbildningsanordnarna. 

Av granskningen framgår vidare att huvudmännen ser över och utvecklar 
avtalen med de enskilda utbildningsanordnarna över tid. Bland de 
huvudmän som tillämpar auktorisation förekommer till exempel att 
auktorisationsvillkoren revideras, ibland årligen, utifrån vad som 
framkommer i uppföljningen och för att villkoren ska vara uppdaterade sett 
till förändringar i skolförfattningarna. 

Hos några av huvudmännen genomförs utvecklingsåtgärder 
utifrån vad analysen av utbildningens kvalitet visar 
För sammanlagt fem huvudmän visar granskningen att huvudmännen 
vidtar åtgärder för att utveckla utbildningen, som grundas på en analys av 
utbildningens kvalitet.  

De åtgärder som huvudmännen vidtar kan vara breda och avse flera 
utbildningsanordnare eller specifikt inriktade, till exempel mot vissa 
ämnen, utbildningar eller utbildningsanordnare. Till exempel har en 
huvudman inlett ett utvecklingsarbete som fokuserar på 
utbildningsanordnarnas arbete med att hitta och kvalitetssäkra apl-platser 
åt elever som läser yrkesinriktade utbildningar. I granskningen 
framkommer att bakgrunden till detta utvecklingsarbete är att 
huvudmannen har identifierat stora skillnader i arbetet mellan olika 
utbildningsanordnare och utbildningar. Ett liknande exempel finns hos en 
annan huvudman, där försämrade resultat identifierats hos en 
utbildningsanordnare och där analysen visat att utvecklingen beror på 
bristande tillgång till adekvat lärarkompetens och rutiner för apl. Några av 
de åtgärder som huvudmannen vidtagit därefter har fokuserat på att 
säkerställa att utbildningsanordnarens personal får den 
kompetensutveckling som behövs och att stärka arbetet gällande apl.  

I granskningen framkommer också att uppföljning och analys av utbildning 
som sker på distans har varit i särskilt fokus hos en huvudman, där bland 
annat lärar- och elevintervjuer har använts för att undersöka hur 
undervisningen bedrivs. I huvudmannens övergripande analys lyfts att 
sämre resultat vid distansundervisning dels kan bero på att eleverna inte 
alltid tar del av det material som de har tillgång till vid distansundervisning, 
dels att eleverna får mer tid med och stöd av läraren vid närundervisning. 
Utifrån analysen har huvudmannen sedan vidtagit olika åtgärder kopplade 
till erbjudandet av utbildning på distans, till exempel att elever som vill läsa 
på distans behöver genomgå en kartläggning först för att se att de har 
förutsättningar för att genomföra utbildningen.  

I granskningen framkommer också att dessa huvudmän vidtar åtgärder 
avseende avtalen i syfte att stärka arbetet med utbildningens kvalitet. Det 
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kan handla om att huvudmännen, utifrån vad uppföljningen och 
analysarbetet visar, gör revideringar i sina auktorisationsvillkor eller att de 
använder erfarenheter från hur tidigare avtal har fungerat när nya avtal ska 
formuleras. Till exempel beskriver representanter för en huvudman att 
nyare avtal är mer konkret formulerade när det gäller huvudmannens 
förväntningar på utbildningsanordnarna i uppföljningsarbetet, och 
ambitionen är att liknande formuleringar ska användas i framtida avtal. 
Andra exempel som har framkommit i granskningen är att huvudmännen 
har förtydligat kraven på rektors kompetens och närvaro i verksamheten 
samt hur huvudmannen kan gå till väga om brister identifieras i 
utbildningsanordnarnas verksamhet, exempelvis att huvudmannen kan 
fatta beslut om intagningsstopp direkt i stället för att börja med en mindre 
ingripande åtgärd. 
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Avslutande diskussion 
Skolinspektionen har över tid genomfört flera inspektionsinsatser som har 
fokuserat på komvux ur olika perspektiv. Tidigare granskningar på området 
har till exempel berört huvudmäns uppföljning av kvaliteten i yrkesinriktad 
kommunal vuxenutbildning på entreprenad, huvudmäns och rektorers 
arbete för att främja fullföljande av studier och motverka avbrott samt 
rektors arbete för rättvisande och likvärdiga betyg i komvux vid 
entreprenad.  

Den samlade bilden utifrån dessa och andra inspektionsinsatser över flera 
års tid är att huvudmännens ansvarstagande för komvux ofta är svagt, 
vilket riskerar att negativt påverka elevernas möjlighet att få en likvärdig 
utbildning. Till exempel har Skolinspektionen uppmärksammat att 
huvudmännens arbete för att följa upp och analysera utbildningens kvalitet 
inom komvux ofta är begränsat, och att huvudmännens avtal för komvux på 
entreprenad sällan innehåller tydliga krav som kan kopplas till 
utbildningens kvalitet. Mot denna bakgrund har Skolinspektionen valt att 
genomföra en granskning av huvudmäns ansvarstagande för utbildningens 
kvalitet inom komvux på gymnasial nivå på entreprenad. I denna 
granskning har Skolinspektionen också, till skillnad från tidigare 
granskningar, valt att ha ett särskilt fokus på avtalens roll och funktion i 
huvudmännens arbete.  

Sammantaget ser Skolinspektionen att riskbilden som var utgångspunkten 
för denna granskning bekräftas. I följande avsnitt diskuteras granskningens 
viktigaste iakttagelser och slutsatser. Diskussionen utgår från 
granskningens riskbild och resultaten för de 30 granskade huvudmännen 
och avser därmed inte att ge en nationellt representativ bild. 
Skolinspektionen ser samtidigt att iakttagelser och mönster som beskrivs i 
detta avsnitt har förekommit i myndighetens tillsyn och 
kvalitetsgranskning över tid och, att det därmed finns skäl att särskilt 
uppmärksamma dessa.  

För att säkerställa utbildningens kvalitet inom komvux 
på entreprenad krävs ett aktivt huvudmannaskap 
Komvux omfattas av skollagens krav på att utbildningen ska vara likvärdig 
oavsett var i landet den anordnas. Samtidigt är regleringen av komvux 
betydligt mindre detaljerad i jämförelse med andra skolformer, vilket bland 
annat återspeglas i att det inte finns några krav på garanterad 
undervisningstid inom komvux på gymnasial nivå eller att utbildningen 
som huvudregel måste vara skolförlagd. Det finns alltså en betydande 
flexibilitet och stora möjligheter att anpassa utbildningen för att möta 
elevernas olika behov och förutsättningar, i enlighet med 
vuxenutbildningens uppdrag. Denna flexibilitet innebär också att både 
huvudmännen och de enskilda utbildningsanordnarna har ett betydande 
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handlingsutrymme att bestämma hur utbildningen ska utformas och 
genomföras. 

Detta handlingsutrymme ställer höga krav på huvudmännens förmåga att 
styra, följa upp och utveckla utbildningen inom komvux för att säkerställa 
att utbildningen är av god kvalitet och möter elevernas behov. Ett aktivt 
huvudmannaskap blir också av särskild vikt när komvux bedrivs på 
entreprenad, eftersom de enskilda utbildningsanordnarna varken omfattas 
av någon tillståndsplikt eller genomgår en ägar- och ledningsprövning. 
Vilka krav som huvudmännen ställer i avtalen med de enskilda 
utbildningsanordnarna, hur utbildningen på entreprenad följs upp och hur 
huvudmännen agerar för att utveckla utbildningen blir därmed viktiga 
verktyg, för att säkerställa dess kvalitet och att de nationella målen för 
utbildningen kan uppfyllas. 

Svag styrning, passivitet och oreflekterad tillit präglar arbetet 
med komvux på entreprenad hos flera huvudmän  
Skolinspektionen kan utifrån denna granskning konstatera att alltför många 
av de granskade huvudmännen inte uppvisar det aktiva huvudmannaskap 
som krävs för att de, med god kvalitet, ska kunna anses fullgöra sitt ansvar 
för utbildningens kvalitet. I stället visar granskningen att huvudmännen 
ofta förhåller sig passiva i frågor som rör komvux på entreprenad och att 
styrningen av hur utbildningen ska följas upp och utvecklas är svag. Detta 
kommer bland annat till uttryck genom att huvudmännen inte har någon 
tydlig strategi för hur de ska undersöka utbildningens kvalitet, och därmed 
har de inte heller säkerställt att de får den information som de behöver för 
att kunna ta sitt ansvar. I stället är det vanligt att huvudmännen enbart 
förlitar sig på de underlag som de enskilda utbildningsanordnarna 
tillhandahåller, samt utgår från att den kommunala rektorn följer upp 
utbildningen och avgör vilken information som huvudmannen behöver få 
kännedom om. Flera av huvudmännen saknar dock en djupare inblick i 
vilken uppföljning som görs, vad som är avtalat med de enskilda 
utbildningsanordnarna eller hur samarbetet och dialogen med dessa ser ut.  

Detta passiva förhållningssätt innebär flera risker för huvudmännens 
förutsättningar att säkerställa en god kvalitet i komvux på entreprenad. 
Genom att inte kommunicera några tydliga krav eller förväntningar på 
utbildningens kvalitet, om det så gäller innehåll i avtal eller uppföljningens 
struktur, överlämnar huvudmannen i praktiken åt rektorn att avgöra vilka 
prioriteringar som ska göras. Detta innebär att ansvaret för att avgöra i 
strategiska frågor, till exempel vilka krav som ska ställas på utbildningens 
kvalitet och hur kvalitetsarbetet ska gå till, koncentreras till rektorn som 
ofta också blir ensam bärare av arbetet med komvux på entreprenad. 
Utöver de uppenbara risker som finns med att arbetssätt blir starkt 
personberoende riskerar huvudmannen också att arbetet i huvudsak utgår 
från rektorns prioriteringar och behov av information för att kunna fullgöra 
sitt uppdrag. I denna granskning är detta till exempel synligt när 
uppföljningen framför allt består av att rektorn följer hur det går för 
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eleverna i deras studier och åtgärdar problem som uppstår för enskilda 
elever, men det saknas en övergripande uppföljning som kan ge en samlad 
bild av utbildningens resultat, kvalitet och utvecklingsbehov.  

Dessa risker kan motverkas genom att huvudmannen nyttjar sin roll och 
sitt mandat att konkretisera hur det systematiska uppföljnings- och 
utvecklingsarbetet ska se ut för komvux. På så sätt kan huvudmannen skapa 
förutsättningar för att arbetet bärs av huvudmannens organisation i stället 
för att vila på enskilda funktioner eller personer, och därigenom säkerställa 
stabilitet och kontinuitet.  

Bristande systematik i huvudmännens arbete kan leda 
till att avtalens möjligheter inte nyttjas fullt ut 
I denna granskning har Skolinspektionen haft ett särskilt fokus på avtalens 
roll och funktion i huvudmännens arbete. Bakgrunden till detta är 
iakttagelser från tidigare inspektionsinsatser som visat att huvudmännen i 
avtalen med de enskilda utbildningsanordnarna i begränsad utsträckning 
tydliggör på vilket sätt eller med vilken kvalitet som utbildningen ska 
genomföras. Det har också förekommit att huvudmän hänvisat till att 
avtalen försvårar deras uppföljningsarbete när det saknas tydliga krav på 
den utbildning som utbildningsanordnarna ska tillhandahålla.24  

Bland de huvudmän som ingått i denna granskning varierar det i vilken 
utsträckning som avtalen har en tydlig roll och funktion i deras 
ansvarstagande för utbildningens kvalitet. Variationen sträcker sig från att 
det finns möjligheter till uppföljning i avtalen som inte nyttjas av 
huvudmännen, till att huvudmännen har ett systematiskt uppföljnings- och 
utvecklingsarbete där det finns kopplingar till innehåll i avtal och 
tillhörande dokument. I likhet med tidigare granskningar framkommer 
också att det finns skillnader gällande om huvudmännen genom avtalen 
eller tillhörande dokument kommunicerar några specifika krav och 
förväntningar på utbildningen eller inte. Det varierar till exempel i vilken 
utsträckning och med vilken tydlighet som huvudmännen ställer krav på 
aspekter som undervisningstid, arbetet med apl och tillgång till lokaler för 
utbildningen.  

I granskningen har det dock inte framkommit att det finns ett visst innehåll 
eller en viss utformning av avtalen som avgör hur tydlig deras roll och 
funktion i huvudmännens arbete är. Visserligen har de huvudmän som gör 
en innehållsrik uppföljning av utbildningens kvalitet ofta tydliggjort sina 
möjligheter att följa upp utbildningen i avtalen, bland annat genom att ställa 
krav på att utbildningsanordnarna ska bidra i huvudmannens arbete. 
Liknande krav förekommer dock också i avtalen hos de huvudmän som 
behöver utveckla sitt uppföljnings- och analysarbete, och där huvudmännen 
ibland konstaterar att de skulle kunna utnyttja de möjligheter som avtalen 
ger i större utsträckning. Utifrån denna granskning framstår det därför inte 

24 Skolinspektionen (2019). Yrkesinriktad kommunal vuxenutbildning på entreprenad: Huvudmännens 
uppföljning av kvalitet, s. 18–19. 
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som att det är avtalen i sig som i första hand påverkar kvaliteten i 
huvudmännens arbete. Det som i stället framstår som betydelsefullt är om 
huvudmannen har en strategi för sitt kvalitetsarbete som avtalen kan 
relatera till. När ett sådant arbete saknas försvagas däremot huvudmannens 
möjligheter att använda avtalen på ett medvetet och strukturerat sätt för att 
styra och utveckla utbildningen inom komvux på entreprenad. 

Utbildningens kvalitet behöver prioriteras högre i 
huvudmännens arbete 
När kommuner bedriver utbildning inom komvux på entreprenad genom 
avtal med enskilda utbildningsanordnare är det fortfarande kommunen 
som är huvudman och har det yttersta ansvaret för utbildningen. I detta 
ansvar ingår att bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete för att 
kontinuerligt följa upp och utveckla utbildningen. Inriktningen för det 
systematiska kvalitetsarbetet ska vara att de nationella målen för 
utbildningen ska uppfyllas.  

Granskningen visar att det finns stora skillnader i hur arbetet med att följa 
upp och utveckla utbildningen bedrivs och i vilken utsträckning som 
huvudmännen styr detta. Hos drygt hälften av de granskade huvudmännen 
framgår att tydliga svagheter tidigt i kvalitetsarbetet, till exempel när det 
gäller uppföljningen, får negativa konsekvenser för huvudmannens 
möjligheter att bedöma utbildningens kvalitet och besluta om 
utvecklingsåtgärder som kan stärka kvaliteten och resultaten. Hos dessa 
huvudmän är uppföljningen av utbildningens resultat ibland mycket 
begränsad, till exempel att det endast är andelen godkända betyg och andel 
studieavbrott som följs upp. Utöver en begränsad resultatuppföljning 
saknas det en strategi för att undersöka faktorer som rör utbildningens 
kvalitet och som kan påverka resultaten. Drygt hälften av de granskade 
huvudmännen gör alltså inte någon uppföljning av hur utbildningen som 
bedrivs på entreprenad genomförs i praktiken eller hur förutsättningarna 
för utbildningen ser ut. Detta innebär att huvudmännen saknar insyn i hur 
utbildningen bedrivs och underlag för att analysera utbildningens kvalitet 
och hur väl den möter elevernas behov. Det kan till exempel handla om hur 
distansundervisningen går till hos olika utbildningsanordnare, hur mycket 
undervisningstid som eleverna får i olika kurser eller vilket lärarstöd 
eleverna får.  

Utan underlag som möjliggör en sådan analys begränsas huvudmännens 
möjligheter att fatta välgrundade beslut om utvecklingsåtgärder för att 
förbättra utbildningens kvalitet. Exempel på sådana åtgärder saknas också 
hos mer än hälften av de granskade huvudmännen. I stället har 
Skolinspektionen funnit att de åtgärder som genomförs ofta utgår från olika 
antaganden om vad i utbildningen som inte fungerar, i stället för att 
grundas på kunskap om faktiska förhållanden som huvudmannen har 
klarlagt genom uppföljning och analys. Ett återkommande exempel på detta 
rör distansutbildning, där flera av de granskade huvudmännen beskriver 
att det finns problem kopplade till låga resultat och elevernas fullföljande 
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av studierna när utbildningen bedrivs på distans. Samtidigt saknar 
huvudmännen en uppföljning som ger förutsättningar för att undersöka om 
studieavbrott och låga resultat beror på distansutbildning som 
utbildningsform, eller om det är andra förhållanden som påverkar 
resultaten. En konkret risk med att utgå från antaganden om vad som 
påverkar resultaten snarare än slutsatser som huvudmannen har försökt 
att belägga genom analys är att de åtgärder som vidtas inte kommer att lösa 
den bakomliggande problematiken, vilket Skolinspektionen har lyft i 
tidigare granskningar.25 

Vid samarbeten behöver huvudmannen fortsätta att bevaka 
utbildningens kvalitet för huvudmannens egna elever 
I granskningen finns det flera exempel där huvudmän samarbetar med 
andra kommuner gällande komvux på entreprenad. Det framkommer att 
sådana samarbeten kan innebära flera fördelar, bland annat kan 
huvudmännen gemensamt nyttja den kunskap om komvux som finns hos 
respektive huvudman, vilket kan bidra i upphandlings- och 
uppföljningsarbetet. Exempelvis kan samarbetet bidra till att samordna de 
krav som ställs i upphandlingarna, vilket kan stärka likvärdigheten i 
utbildningen för eleverna hos samtliga huvudmän och ge förutsättningar 
för struktur och stabilitet i uppföljningsarbetet samt motverka risken för att 
arbetet blir personberoende.  

Granskningen visar att huvudmännens gemensamma arbete ofta resulterar 
i en omfattande uppföljning av utbildningen, och att uppföljningen sker i 
relation till vad som framgår av avtalen. I vissa fall har Skolinspektionen 
dock noterat att huvudmännen genom sitt gemensamma arbete visserligen 
får en god bild av utbildningen hos utbildningsanordnarna, men inte alltid 
en lika god bild av hur väl utbildningen möter behoven hos respektive 
huvudmans elever. För att kunna säkerställa utbildningens kvalitet för de 
elever som huvudmannen ansvarar för krävs alltså att huvudmannen också 
följer upp utbildningen med fokus på de egna eleverna.  

Huvudmännens analyser av utbildningens kvalitet behöver 
fördjupas för att identifiera träffsäkra utvecklingsåtgärder 
Det vanligast förekommande utvecklingsområde som Skolinspektionen har 
identifierat i granskningen är att huvudmännens analyser av utbildningens 
kvalitet behöver utvecklas, i syfte att identifiera välgrundade åtgärder för 
att utveckla utbildningen. Detta utvecklingsområde finns alltså både hos de 
huvudmän vars uppföljning är begränsad och hos vissa av de huvudmän 
som gör en mer innehållsrik uppföljning med olika metoder och arbetssätt.  

I granskningen har Skolinspektionen funnit att huvudmännens analyser av 
utbildningen ofta fokuserar på att beskriva resultat och till viss del tolka 

25 Skolinspektionen (2021). Studieavbrott i kommunal vuxenutbildning. Huvudmäns och rektorers arbete 
med att främja fullföljande av studier och motverka avbrott, s. 28. 
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dessa. Resultaten sätts dock mer sällan i relation till vad uppföljningen visat 
avseende utbildningens förutsättningar eller genomförande. I stället är det 
vanligt förekommande att huvudmännen går direkt från att beskriva hur 
resultaten ser ut till att göra antaganden om vad som påverkar dem, men 
utan att djupare undersöka om det kan finnas förklaringar till resultaten 
som har med utbildningens kvalitet att göra. Det förekommer till exempel 
att huvudmännen beskriver hur statistiken ser ut när det gäller 
studieavbrott och lyfter fram att ett gott vägledningsarbete är viktigt för att 
minska studieavbrotten. Däremot görs det inte en djupare analys av vad 
studieavbrotten beror på som skulle kunna ge svar på om det är just 
vägledningsarbetet som behöver utvecklas, eller om studieavbrotten kan 
bero på hur utbildningen genomförs.  

När det saknas en analys som tar hänsyn till utbildningens kvalitet ser 
Skolinspektionen också att de åtgärder som huvudmännen vidtar sällan 
handlar om att utveckla utbildningen i sig, eller att utbildningsanordnarna 
ska genomföra sådana insatser för att utveckla den utbildning de bedriver. I 
stället är det vanligt att utvecklingsåtgärderna rör huvudmännens arbete 
med komvux i stort, eller att huvudmännen vidtar åtgärder inom ramen för 
sin egen organisation för att lösa situationer där utbildningen hos 
utbildningsanordnarna inte upplevs fungera. Genom att fördjupa analysen 
och undersöka om det finns aspekter av utbildningens förutsättningar och 
genomförande som kan utvecklas, ser Skolinspektionen att huvudmännen 
kan förbättra sina möjligheter att identifiera träffsäkra utvecklingsåtgärder 
som kan stärka utbildningens kvalitet för alla elever.   
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Bilaga 1 Skolinspektionens kvalitetskriterier 
 

Här redovisas de kvalitetskriterier för hög kvalitet som de granskade 
huvudmännen har bedömts i relation till. 

Ansvarsfördelning, dialog och samarbete 

Huvudmannen har i avtalen, i de dokument som tillhör avtalen och/eller på 
annat sätt, kommunicerat samt förankrat förväntningar och en tydlig 
ansvarsfördelning mellan utbildningsanordnaren och huvudmannen. Under 
hela avtalstiden finns pågående dialog och samarbete mellan huvudmannen 
och utbildningsanordnaren. Dialogen och samarbetet mellan parterna 
utmärks av att det tydligt främjar huvudmannens ansvarstagande och 
kontinuerliga utveckling av utbildningarnas kvalitet, enligt målen för 
utbildningen. 

Uppföljning av utbildningarnas kvalitet 

Huvudmannen gör återkommande uppföljningar av utbildningens resultat 
och genomförande. Huvudmannens uppföljningar av utbildningens resultat 
och genomförande sker även i relation till det som ingår i avtalen och i 
dokument som tillhör avtalen. Uppföljningarna genomförs med en strategi 
för hur kvalitet ska undersökas. Huvudmannen uppmärksammar om 
avtalen, samt de dokument som tillhör avtalen, främjar eller försvårar 
uppföljningsarbetet. Huvudmannen gör en innehållsrik uppföljning med en 
variation i arbetssätt. I uppföljningen används flera olika situations- och 
behovsanpassade metoder. Uppföljningen genomförs på ett sådant sätt att 
den ger en god bild av i vilken utsträckning utbildningen möter målen för 
utbildningen. Uppföljningen görs på ett sådant sätt att den ger underlag för 
en jämställdhetsanalys. 

Analyser av utbildningarnas kvalitet 

Huvudmannen har i avtalen, i de dokument som tillhör avtalen och/eller på 
annat sätt säkerställt att utbildningsanordnaren bidrar med ett 
ändamålsenligt underlag till huvudmannens analys av utbildningen kvalitet. 
Huvudmannen gör en djupgående analys av uppföljningens resultat, där 
relevanta mönster och avvikelser identifieras och kan förklaras med rimliga 
och relevanta slutsatser. Huvudmannens analys är självständig i relation till 
utbildningsanordnarens analys. I analysen applicerar huvudmannen ett 
jämställdhetsperspektiv, där relevanta mönster och avvikelser mellan olika 
kön identifieras och kan förklaras med rimliga och relevanta slutsatser. 

Huvudmannens utvecklingsåtgärder 

Huvudmannen vidtar välgrundade åtgärder för att utveckla utbildningens 
kvalitet. Huvudmannen vidtar, vid behov, ändamålsenliga åtgärder 
avseende avtalen samt de dokument som tillhör avtalen, i syfte att stärka 
arbetet med att utveckla utbildningens kvalitet.  
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Bilaga 2 Metod och urval 

Skolinspektionen genomförde granskningen under våren 2025. Nedan 
beskrivs hur urvalet av huvudmän gick till och hur granskningen 
genomfördes.  

Urval och beskrivning av de granskade huvudmännen 
Granskningen har omfattat 30 kommunala huvudmän som genom enskilda 
utbildningsanordnare anordnar vuxenutbildning på gymnasial nivå på 
entreprenad. Urvalet av huvudmän till granskningen har skett i två steg. I 
det första steget kontaktade Skolinspektionen ett urval av drygt 50 
kommunala huvudmän som enligt offentlig statistik hade elever som läste 
kurser hos enskilda utbildningsanordnare under våren 2024 och begärde in 
nedanstående information: 

• vilka enskilda utbildningsanordnare som bedriver utbildning på 
gymnasial nivå genom avtal med kommunen 

• vilken utbildning utbildningsanordnarna bedriver 
• aktuellt antal kursdeltagare hos respektive utbildningsanordnare 
• om huvudmannen använder sig av ett auktorisationssystem för 

utbildning inom komvux på gymnasial nivå. 

Utifrån den information som huvudmännen inkom med i det första steget 
valde Skolinspektionen ut 30 huvudmän att ingå i granskningen. I urvalet 
eftersträvades en variation i vilka och hur många utbildningsanordnare 
som kommunerna har avtal med. I granskningen varierar antalet enskilda 
utbildningsanordnare som huvudmännen har avtal med mellan 1 och 27, 
och sammanlagt förekommer 32 olika utbildningsanordnare i 
granskningen. I urvalet togs också hänsyn till att det skulle finnas en 
variation i vilka kurser (praktiska och teoretiska) och utbildningsformer 
(platsförlagd respektive utbildning på distans) som utbildningsanordnarna 
tillhandahåller åt huvudmännen. I granskningen ingår sju huvudmän som 
använder sig av auktorisationssystem.  

Granskningens urval är inte utformat för att möjliggöra några jämförelser 
mellan huvudmännen utifrån de urvalsprinciper som angetts ovan.  

Bedömning av kvalitet utifrån kriterier 
De granskade huvudmännens arbete har bedömts i relation till 
kvalitetskriterier som tagits fram av Skolinspektionen. Dessa kriterier är 
specifika för granskningen och baseras på nationella mål och riktlinjer samt 
den forskning som ligger till grund för granskningens problembild. 
Bedömningarna har gjorts i en tregradig skala och redovisats i ett beslut för 
respektive huvudman. Samtliga beslut har ingått som underlag för den 
övergripande analys som redovisas i denna rapport.  
 
Skolinspektionens kriterier för hög kvalitet inom det granskade området 
redovisas i bilaga 1. 
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Empiri och insamlingsmetod  
Underlaget för de bedömningar som har gjorts i besluten har inhämtats 
genom intervjuer och dokumentstudier. Det underlag som 
Skolinspektionen har använt för sin bedömning har kommunicerats med 
huvudmannen som har haft möjlighet att lämna synpunkter på underlaget 
innan beslut har fattats.  
 
Dokumentstudier 
Inför verksamhetsbesöken har Skolinspektionen begärt in information från 
huvudmännen granskade huvudmän. De dokument som Skolinspektionen 
har begärt in är följande: 

• huvudmännens avtal med tillhörande dokument för upp till tre 
utvalda utbildningsanordnare  

• eventuella dokument som rör samarbete och rollfördelning mellan 
huvudmännen och utbildningsanordnarna  

• dokument från det systematiska kvalitetsarbetet som avser 
utbildning inom komvux på gymnasial nivå som bedrivs på 
entreprenad.  

De inkomna dokumenten har använts som underlag för bedömning och som 
ett underlag för att planera och genomföra besöket och de olika 
intervjuerna hos huvudmannen.  

I granskningen har Skolinspektionen begärt in avtal med tillhörande 
dokument och genomfört intervjuer med representanter för upp till tre 
utbildningsanordnare hos respektive huvudman. Den verksamhet som 
utbildningsanordnarna bedriver har dock inte varit föremål för bedömning, 
utan syftet har varit att få information om huvudmannens ansvarstagande 
för utbildningens kvalitet från fler parter än huvudmannen. I de fall som 
huvudmannen haft avtal med fler än tre utbildningsanordnare har 
Skolinspektionen valt ut vilka tre utbildningsanordnare som ska inkluderas 
i granskningen.  

Intervjuer 
Skolinspektionens besök i granskningen genomfördes mellan januari och 
maj 2025. För varje huvudman har nedanstående intervjuer genomförts: 

• representanter för den politiska nämnd som är ansvarig för 
vuxenutbildning på gymnasial nivå hos huvudmannen 

• representanter för förvaltningen, som skolchef och eventuella 
andra funktioner med ansvar för komvux på gymnasial nivå som 
bedrivs på entreprenad 

• huvudmannens rektor med ansvar för komvux på gymnasial nivå 
som bedrivs på entreprenad 

• representanter för upp till tre enskilda utbildningsanordnare som 
huvudmannen har avtal med. 

Intervjuerna med huvudmännens representanter och rektorer har i 
samtliga fall utom ett genomförts vid fysiska besök hos huvudmännen. 
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Intervjuerna med representanterna för de enskilda utbildningsanordnarna 
har främst genomförts via videolänk.  
 
Vid intervjuerna har Skolinspektionens utredare utgått från ett gemensamt 
intervjustöd, men frågornas formulering och ordning liksom vilka 
följdfrågor som ställts har varierat mellan intervjuerna. Vidare har 
Skolinspektionens utredare fört anteckningar vid intervjuerna som har 
sammanställts till en tjänsteanteckning.  

Sammanställning och analys till den övergripande rapporten 

Analysen av granskningens iakttagelser utgår från granskningens 
problembild, som är baserad på tidigare granskningar och forskning på 
området. Antalet huvudmän och urvalet är valt för att ge möjlighet att lyfta 
en bredd av exempel och identifiera eventuella mönster, men inte för att 
möjliggöra jämförelser utifrån granskningens urvalskriterier eller 
huvudmännens förutsättningar. 

I analysen för den övergripande rapporten har iakttagelser från de underlag 
som samlats in och bedömningar i Skolinspektionens beslut sammanställts 
och kategoriserats. Vissa bedömningar har kvantifierats för att visa hur 
återkommande företeelser är i de granskade verksamheterna. De 
kvantifierade iakttagelserna ger inte en nationell lägesbeskrivning, men den 
övergripande bilden kan ändå vara relevant för andra verksamheter än 
dem som har granskats.  

Med hänsyn till granskningens kontext kan iakttagelserna användas som 
grund för analys av andra verksamheter. Därmed ska Skolinspektionens 
tematiska kvalitetsgranskningar kunna användas som underlag för det 
lokala utvecklingsarbetet av landets samtliga skolor, verksamheter eller 
huvudmän. 
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Bilaga 3 Förteckning över huvudmän som ingått i 
granskningen 
 

Bengtsfors kommun Lidingö kommun 

Bjurholms kommun Lessebo kommun 

Bromölla kommun Mora kommun 

Eda kommun Nacka kommun 

Enköpings kommun Nynäshamns kommun 

Falu kommun Skurups kommun 

Färgelanda kommun Sollefteå kommun 

Gagnefs kommun Sundbybergs kommun 

Hallstahammar kommun Upplands Bro kommun 

Kalix kommun Upplands Väsby kommun 

Katrineholms kommun Varbergs kommun 

Kils kommun Vetlanda kommun 

Krokoms kommun Växjö kommun 

Kungsörs kommun Älvsbyns kommun 

Kungälvs kommun Östhammars kommun 
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Bilaga 4 Aktuella bestämmelser 
 

Kommuner och regioner kan vara huvudmän för bland annat kommunal 
vuxenutbildning. I varje kommun ska det finnas en eller flera nämnder som 
ska fullgöra kommunens uppgifter enligt skollagen.26 Huvudmannen 
ansvarar för att utbildningen genomförs i enlighet med bestämmelserna i 
skollagen, föreskrifter som har meddelats med stöd av lagen och de 
bestämmelser för utbildningen som kan finnas i andra författningar.27 
Huvudmannen ska utse en skolchef som ska biträda huvudmannen med att 
tillse att de föreskrifter som gäller för utbildningen följs i huvudmannens 
verksamhet inom skolväsendet. Huvudmannen kan utse en skolchef för 
hela verksamheten eller flera skolchefer för delar av verksamheten.28 

Varje huvudman inom skolväsendet ska på huvudmannanivå systematiskt 
och kontinuerligt planera och följa upp utbildningen, analysera orsakerna 
till uppföljningens resultat och utifrån analysen genomföra insatser i syfte 
att utveckla utbildningen.29 Inriktningen på detta systematiska 
kvalitetsarbete ska vara att de mål som finns för utbildningen i skollagen 
och i andra föreskrifter (nationella mål) uppfylls.30 Det systematiska 
kvalitetsarbetet ska dokumenteras.31 Regeringen eller den myndighet som 
regeringen bestämmer får meddela föreskrifter om hur det systematiska 
kvalitetsarbetet ska bedrivas.32 Om det vid uppföljning, genom klagomål 
eller på annat sätt kommer fram att det finns brister i verksamheten, ska 
huvudmannen se till att nödvändiga åtgärder vidtas.33  

Med entreprenad avses i denna lag att en huvudman sluter avtal med någon 
annan om att denne ska utföra uppgifter inom utbildning eller annan 
verksamhet som huvudmannen ansvarar för enligt skollagen. 
Huvudmannen behåller huvudmannaskapet för uppgifter som utförs på 
entreprenad. Ett avtal om entreprenad får endast slutas under de 
förutsättningar som anges i 23 kap. skollagen eller i bestämmelser som det 
hänvisas till i detta kapitel. De bestämmelser som finns för en utbildning 
eller en annan verksamhet enligt skollagen gäller även för uppgifter som 
utförs på entreprenad, om inte något annat anges i 23 kap. skollagen eller i 
föreskrifter som har meddelats i anslutning till kapitlet.34  

Alla uppgifter får överlämnas till en enskild fysisk eller juridisk person på 
entreprenad inom kommunal vuxenutbildning.35

26 2 kap. 2 och 3 §§ skollagen. 
27 2 kap. 8 § skollagen. 
28 2 kap. 8 a § skollagen. 
29 4 kap. 3 § skollagen. 
30 4 kap. 5 § skollagen. 
31 4 kap. 6 § skollagen. 
32 4 kap. 6 a § skollagen. 
33 4 kap. 7 § skollagen. 
34 23 kap. 2 § skollagen. 
35 23 kap. 8 § skollagen. 
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